
1970 & )No. 16 New York, N.Y. 10001

S, SUSI VIENIJIMO LIETUVIU 
KM ERIKOJ E ORGANAS

63 metai

56sis Seimas New Yorke svarbus įvykis
MŪSŲ SUSIVIENIJIMO SEIMAS NEW YORKE BUVO TIK PRIEŠ 40-KETURIASDEŠIMTIS 

METŲ. NĖRA ABEJONĖS, KAD DIDYSIS ŠIOS ŠALIES CENTRAS PATRAUKS DAUGELJ 

LIETUVIŲ VEIKĖJŲ IR JIE GAUSIAI DALYVAUS SLA 56-AJAM SEIME.

SLA SEIMAS ĮVYKSTA PAČIAM MANHATTANO CENTRE, GRETA JUNGTINIŲ TAU

TŲ BŪSTINĖS, COMMODORE HOTEL 42-ND STREET IR LEXINGTON AVE.

ŠIS SEIMAS BUS IŠSKIRTINAS TUO, KAD JO PRADŽIOJE BUS IŠKILMINGAI PAMI

NĖTA LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO 50 METŲ SUKAKTIS. J ŠIAS IŠKILMES KVIE

ČIAMA DIDŽIOJO NEW YORKO, NEW JERSEY IR CONNECTICUT LIETUVIŲ VISUO

MENĖS VEIKĖJAI.

VIENAS ŽYMIŲJŲ ŠIO SEIMO METU PARENGIMŲ, TAI ŠAUNUS BANKIETAS COM

MODORE PUOŠNIOJE SALĖJE - ŠEIMINIS BANKIETAS. BUS PROGA SUSITIKTI IR 

PASIMATYTI SU DAUGELIU ŽYMIŲJŲ LIETUVIŲ.

RŪPINAMASI MENO PARODA, NUMATOMAS SEIMO NARIAMS IR SVEČIAMS JUNG

TINIŲ TAUTŲ RŪMŲ LANKYMAS IR DAUGYBĖ KITŲ ŠIO DIDMIESČIO TEIKIAMŲ 

PRAMOGŲ.
SEIMO DELEGATAI IR VISI SLA VEIKĖJAI VAŽIUODAMI Į ŠJ SEIMĄ PASISTENGIA: 

A) KAD JŲ KUOPA GAUTŲ NAUJŲ NARIŲ IR B) KAD KUOPOS VALDYBA IR ORGA
NIZATORIAI ATSIŲSTŲ VARDUS IR ADRESUS TOKIŲ LIETUVIŲ, KURIE GALI BŪTI 
SLA NARIAIS. JIEMS BUS PASIŲSTA KURĮ LAIKĄ TĖVYNĖ IR SLA APDRAUDŲ IN

FORMACIJOS.
' VISI IŠRINKTIEJI BŪKIME SEIME IR PASIRŪPINKIM, KAD SLA 56-SIS SEIMAS PA

TARNAUTŲ MŪSŲ ORGANIZACIJOS SUSTIPRINIMUI!

KOLCHOZININKAI SKUNDŽIASI

Lietuvos kaimo gyventojai kelia svarbius 
reikalavimus dėl jiems siūlomą knygą žemės 
ūkio klausimais. Partijos organas “Laikas ir 
įvykiai“, leidžiamas lietuvią ir rusą kalbomis 
du kart per mėnesĮ, 4 numeryje pateikė 5500 
skaitytoją atsakymus - apklausinėjimą duo
menis.

Ne vienas ją nusiskundžia, kad “Minties“ 
leidiniai žemės ūkio klausimais “parašyti 
perdaug bendrai, paviršutiniškai“. Vienas pa
vyzdys: verstinė B.Gelmano ir M.Moskvino 
knyga “Žemės ūkio traktoriai“, kurioje apra
šyti pasenusią tipą traktoriai. Pasirodo, kad 
kol knyga buvo rengiama rusą kalba, verčiama 
Į lietuvią kalbą, jos medžiaga paseno.

Kolchozininkai nusiskundžia - trūksta in
formacinės literatūros, praktinią vadovėlią 
Įvairiais žemės ūkio klausimais.

Kai kurie reikalingi leidiniai kaime greitai 
išperkami. Pvz. Baranauskienės ir Kontrimo 
knyga “Vaisią ir daržovią laikymas“ beveik 
visa išparduota (jos tiražas - 10,000 egz), pa
našą pasisekimą turėjo ir T.Ivanausko knyga 
“Vadovas jaunam sodininkui - daržininkui“.(E.)

* BEDARBIŲ SKAIČIUS Jungtinėse Vai- 
stijose pasiekė 4,8% visą dirbaneiyją. Ad
ministracija nesitikėjo tokio padidėjimo ne- 
dirbančiyją. Praeitame balandyje bedarbią 
buvo 4 milijonai, o praeitame gruodyje tik 2 
milijonai aštuoni šimtai tūkstančią.

PREZIDENTAS NIXONAS IR 
AMERIKOS STUDENTIJA

Prezidentas Nixonas, neramiomis dienomis 
viešai pareiškė, kad jo siekimai yra tokie 
patys ,kaip ir studentijos. Tačiau studentija 
atsakė triukšmingomis demonstracijomis dau
gumoje Amerikos universitetą ir kolegiją. 
Ypatingai suliepsnojo studentą priešiška pre
zidentui dvasia, kai Kent, universiteto mie
stelyje nacionalinė gvardija paleido salvę j 
studentą minią ir nušovė 4, o sužeidė kelio- 
liką. Studentai protestavo prieš prezidento 
sprendimą pradėti veiksmus Cambodia teri
torijoj.

Gal gausiausia studentą demonstracija 
Įvyko Washingtone, kur susirinko 75,000 iki 
100,000 asmeną. Studentai save pavadino 
“Bums for peace“.

♦ MOLOTOVO, garsaus Stalino bendradar
bio ir užsienio reikalą ministerio žmona Po
lina, žydą kilmės, mirė Maskvoje. Ji buvo 
sovietinės parfumerijos vadovė, buvo apdo
vanota Lenino ordenu, o vėliau apkaltinta 
išdavimu ir buvo išslysta ilgiems metams Į 
Sibiro stovyklas.

Rūmai Kaune, kur 1920 metą gegužės 15 d. susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas. Vaizde 
matosi ir tie papuošalai, kurie buvo įrengti šią iškilmią proga.

■ SLA kuopos ir veikėjai siųskit SLA Centrui adresus numatomų Susivienijimo nariais



T&vųna ausivit mijimo utmiiu 
AMIBIUM* OM.ANA*

Lithuanian Weekly
Published Every Friday 

by the Lithuanian Alliance of America

J UOZAS PETRliN AS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

. Yearly Subscription Rates:
In the United States.....................................$4.00
To Foreign Countries .................................$5.00

307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage 
provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, 
Authorized June 27, 1918.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikta siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant..

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Steigiamojo Seimo 
reikšmė mums visiems

Laisvame pasaulyje gyvenantieji lietuviai 
kasmet švenčia Vasario 16 dieną-Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo aktą prisimin
dami. Ši šventė šiandieną ir ateityje būsi
moms lietuvių tautos kartoms turi didžiausios 
reikšmės, nes tai simbolis lietuvių tautos 
pareikštos valios būti laisvai ir nepriklauso
mai valstybei. Bet ši deklaracija galutiną 
reikšmę įgijo tada, kai tasai paskelbtas pa
sauliui lietuvių tautos troškimas pagaliau 
įsikūnijo, kai susirinko laisvuose rinkimuose 
demokratine tvarka išrinktas Lietuvos Stei
giamasis Seimas, kurs padėjo naujai atsikū
rusiai Lietuvos valstybei pagrindus.

Lietuvos Steigiamojo Seimo atliktieji dar
bai ypatingai reikšmingi ir mūsų tautos gyve
nime paliks neišdildomus pėdsakus visiems 
amžiams. Tačiau Lietuvos visuomenė, kaip 
gerai žinome susidėjo iš įvairių politinių 
srovių, turinčių skirtingus nusistatymus. Il
gainiui, dešimtmečių eigoje pamažu kai kas 
net pradėjo pamiršti Steigiamojo Seimo reikš
mingumą ir tolimesnės sukaktys kartais ne
būdavo išryškinamos. Bet šiandieną galime 
pasidžiaugti, kad nėra laisvo • patriotinio 
nusiteikimo lietuvio, kurs nesuprastų Stei
giamojo Seimo reikšmingumo. Dabar visi jau
čiame ir suprantame, jog pats Steigiamojo 
Seimo susirinkimo faktas mums šiandien ir 
ateities laikais bus brangus. Todėl Steigiamojo 
Seimo SO metų sukaktuvės kiekvienam mūsų, 
kaip sakoma, arti prie širdies.

Amerikos lietuviai išgyvenę ilgus dešimt
mečius naujoje žemėje, jleidę šaknis į savo 
naujos, priimtos tėvynės gyvenimą ir tik pa-

* CHICAGOS ALT skyrius centro valdybai 
įteikė dešimties tūkstančių dolerių' čekį - 
savo metinį įnašą.

* ANTANAS KRAUSAS, mokytojas ir vi
suomenės veikėjas, Vydūno biografijos kū
rėjas, jo raštus spaudai parengęs, gegužės 
2 d. mirė Melbourne, Australijoje.

* BATUNAS gavo pranešimą, kad ši orga
nizacija atleidžiama nuo valstybinių taksų 
ir aukotojai turi teisę atskaityti aukotas su
mas iš mokestinių pareiškimų.

* LIETUVIŲ NAMAI Melbourne, Australi
joje yra patys turtingiausi iš visų, kokius 
ten lietuviai spėjo įsigyti. Šiuose namuose 
yra salė koncertams, patalpos susirinkimams, 
moterų seklyčia, o taip pat didelė moderni 
virtuvė parengimams.

* PRANAS PAULIUKONIS, istorikas ir vi
suomenės veikėjas mirė New Yorke, Šv. Vin
cento ligoninėje balandžio 29 d.

* DAILININKO LEONO URBONO paveikslų 
paroda Chicagoje gegužės 16-24 dienomis vyk
sta Čiurlionio galerijoje. Bus išstatyta 40 
naujų kūrinių.

* DR. A.GERUTIS Muenchene matėsi su 
egzilėje veikiančiu Ukrainos prezidentu Mikola 
Vyvickiu ir kalbėjosi abiem tautom rūpimais 
klausimais.

* DAILININKAS VACLOVAS RATAS kurs 
gyvena Australijoje, turėjo savo keturioliktąją 
individualinę kūrinių parodą.

likę dažniausia dvasinius saitus su senąją 
tėvyne, kartu, žinoma, palaikydami giminystės 
ryšius su savo kraujo broliais,- niekad neliko 
abejingi Lietuvos gyvenimui. Amerikos lie
tuviams giliai rūpėjo, kad likusieji Lietuvoje 
broliai būtų laimingi, kad jie būtų laisvi ir 
nuo svetimųjų nepriklausomi. Todėl žinios 
apie Lietuvos Steigiamojo Seimo susirinkimą 
1920 metais gegužės 15 dieną Kaune, laiki
noje Lietuvos sostinėje, giliai pradžiugino 
kiekviena šios šalies lietuvi - patriotą.

Steigiamojo Seimo susirinkimas - tai anos 
okeano pusės visų lietuvių, visos lietuvių 
tautos laimėjimas, kartu buvo ir Amerikos lie
tuvių laimėjimas. Todėl suprantame tą ypa
tingą pasiaukojantį dosnumą, aukas ir dova
nas atsikūrusiai Lietuvos valstybei, kokį pa
rodė anuo metu Amerikos lietuviai.

Šių kilniųjų sukaktuvių Lietuvoje likę 
mūsų žmonės negali laisvai paminėti. Mes 
čia nevaržomai šias sukaktuves minim ir kartu 
parodom ten pasitikusiems broliams, kad mes, 
kaip visada, lygiai ir šiandien esame su jais, 
jaučiam jų nuotaikas ir suprantam jų sielvartus.

♦ • ♦ ♦ • Tėvynė 2,

* VYTAUTAS ALANTAS Akiračiuose rašo: 
-Mes rašome laiškus į Lietuvą, jie mums rašo, 
mes jiems siunčiame siuntinius, prie progos 
važiuojame jų aplankyti, jie atvažiuoja ap
lankyti mūsų, mes gauname iš Lietuvos kny
gų ir spaudos, visi tyli, niekas nieko nesako, 
bet ligi tik atvažiuoja iš Lietuvos koks me
nininkas ir suruošia koncertą ir mes tuojau 
pradedam “veikti“....

* PREZIDENTO A. STULGINSKIO minė
jimas rengiamas gegužės 17 d. Maspetho pa
rapijos salėje. Paskaitą skaitys dr. D.Jasaitis.

* N.Y. TAUTINIŲ ŠOKIŲ grupės nariai, 
kurie anksčiau dalyvavo šioje veikloje kvie
čiami atvykti į šios kultūrinės organizacijos 
20 metų sukakties parengimą, kuris įvyks 
gegužės 16 d.

* JUOZAS VALAKAS, laikraštininkas ir 
visuomenininkas, pastaruoju metu susirgo ir 
paguldytas į Boulevard Hospital. Jam pada
ryta vidurių operacija.

* LIETUVIŲ GRAFIKŲ PARODOJE, kuri 
įvyko Woodhaven, N.Y. buvo išstatyti V.K. 
Jonyno, V.Igno, V.Rato, A.Šimkūno, A.Krivic
ko, T.Valiaus, R.Viesulo ir Z.Mikšio kūriniai.

* LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO rei
kalu, pasitarimas įvyks Clevelande, Čiurlionio 
namuose, gegužės 16-17 dienomis.

* LIETUVIŲ JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ 
parodą rengia Chicagoje Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungą, Jaunimo Centre.

* DAILININKAI ANTANAS IR ANASTAZIJA 
TAMOŠAIČIAI, Kanados vyriausybės apdova
noti “šimtmečio medaliu“ už jų nuopelnus 
meno srityje.

* NEW YORKO LITUANISTINĖS MOKYK
LOS vaidintojai buvo pakviesti vaidinti Phi- 
ladelphijos Lithuanian Music Hall.

* LIETUVIŲ KOVOS prieš okupantus 30- 
mečiui pažymėti laikraštis “Laisvoji Lietuva“ 
organizuoja meno parodą, kurioje kviečiami 
dalyvauti lietuviai dailininkai. Dailininkai 
turi vaizduoti kovos prieš okupantus epizodus. 
Paskirtos dvi premijos $ 750.00 ir $ 250.00. 
Paveikslus siųsti iki lapkričio 23 dienos.

* J.KARVELIO prekybos namai Chicagoje 
išleido Alfonso Mikulskio vadovaujamo Čiur
lionio ansamblio atliktų dainų dvi plokšteles.

INŽ. J.A.MAČICNAS LONDONE

Newyorkietis inžinierius Jonas A.Mačiūnas 
jau antras mėnesis gyvena Londone ir tarnybos 
reikalais dažnai važinėja į Haagą.

J.A.Mačiūnas atstovauja elektroninių skai- . 
čiavimo mašinų, vadinasi, kompiuterių, firmai, 
kuri savo skyrių steigia Europoje. Galimas 
dalykas, kad J.A.Mačiūnas Londone liks il
gesnį laiką ir čion atsikels jo šeima.



SLA 56to SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIU.Ml
Greitai atsiliepkit į S LA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (rašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius (rašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Award Honoring SLA President Paul Dargis

Photo: Petras Maleta

At the recent SLA"Lithuanian Alliance of 
America Mens Lodge 228 Annual Dinner-Dance 
John Drevin, Lodge President prepares to 
present the Award Honoring the National Pre
sident Paul P.Dargis.

From left seated: Martin Gudelis, Editor 
Lithuanian Daily News “Naujienos“. Mrs. 
Stephen Biezis, National Officer, standing: 
Stanley Molis, evening Chairman, Juhn Drevin, 
Honored Guest, Paul P.Dargis National Pre
sident, George W.Dunne, President of the 
Cook County Board of Commissioners, Dr.

ClevelandPhio
SLA 14 KUOPA PAGERBIA 

NUSIPELNIUSIUS VEIKĖJUS

SLA 14 kuopa gyvena būsimo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 56-to Seimo, įvykstančio 
birželio 22 d. New Yorke ,nuotaikomis. Kuo
pos narių praėjusiame susirinkime, aptarus 
Seimo reikalą ir savos kuopos piniginį pajė
gumą, sutarta Seiman deleguoti šešis atsto
vus, šiuos veikėjus: Norą Braziulienę, Vytau
tą A.Braziulj, Kazį S.Karpių, Jozefiną Šu
kienę, Povilą Šukį ir Mariją Trinauskaitę.

Besiruošiant SLA Seimui, kiek pasikeitė 
kuopos susirinkimų tvarka. Priešseiminis 
susirinkimas, turėjęs įvykti birželio 7 dieną, 
atkeliamas į gegužės 24 dieną, suderinus jį 
su kitu svarbiu įvykiu, būtent, ilgamečių 
kuopos veikėjų pagerbimo vaišėmis.

Numatoma pagerbti šiuos kuopos veikėjus, 
išbuvusius kuopos valdyboje įvairiose parei
gose daugiau dvidešimties metų, būtent: 
Feliksą Baranauską, Vytautą A. Braziui;,

Stephen Biezis and Josephine Miller, National 
Officers, await the presentation.

Over two hundred SLA members and guests 
gathered for this momentous occasion with 
Lodges from many areas of the surrounding 
states being represented. Mr. Paul P.Dargis 
received a plaque for his dedication to the 
Lithuanian Alliance of America and Chairman 
Stanley Molis in his pre-presentation speech 
called the National President Mr. S.L.A. and 
told the guests that this great organization 
can only grow bigger and greater if it followed 
the example that Mr. Paul P. Dargis has set.

Margaritą Jones, Antaną Praškevičių ir Juozą 
Vilčinską. Ta pačia proga numatoma pagerbti 
ir kitus ilgamečius kuopos narius, kurie, kad 
ir nebuvę jokiose valdybos pareigose, yra 
gražiai patarnavę savo kuopos gerovei.

Pavyzdžiui, ilgametis “Dirvos“ redakto
rius Kazys S.Karpius, savo rašiniais apie 
kuopos veiklą, tuo metu besiruošiąs minėti 
savo 75-tą gimtadienį.

Nepaprastas priešseiminis SLA 14 kuopos 
narių susirinkimas ir pagerbtuvių vaišės įvyks 
Lietuvių svetainėje. Susirinkimo pradžia 12. 
vai., o vaišės ten pat pradedamos 2:00 vai. 
Visi kuopos garbiamieji nariai ir narės pra
šomi šiame susirinkime dalyvauti, pradedant 
vasaros atostogas užsimokėti savus apdraudų 
mokesčius ir prisidėti prie savos kuopos nu
sipelniusių veikėjų pagerbimo. Nariai prašomi 
įsidėmėti, kad kitas vasaros meto narių su
sirinkimas įvyks tik rugpiūčio mėnesio pra
džioje, kurio tiksli diena ir vieta bus pranešta 
per spaudą vėliau.

Kuopos Valdyba

T*n3

Detroit,Mich. -
SLA 352 kuopos susirinkimas įvykęs ge

gužės 3 d. Lietuvių Namuose, nors atsilan
kiusiųjų skaičium ir nebuvo gausus, bet pra
ėjo pakilioje nuotaikoje ir gyvai. Susirinkimas 
tuo buvo svarbus, kad jame buvo paliesti ir 
aptarti Seimo, įvykstančio birželio 22 d. New 
Yorke ir įvykstančios gegužės 24 d. geguži- 
nės-pikniko reikalai.

Kuopos susirinkimas nutarė pasveikinti 
ateinantį SLA Seimą ir to pasveikinimo teks
tui paimti programoje 1/2 puslapio. Banketui 
bilietus kuopos atstovai pasirūpins patys 
nuvažiavę į seimą.

Sudėtinė 200 ir 352 kuopų gegužinė įvyks 
gegužės 24 d. Green Lawn Grove, 16447 
Middlebelt Rd. Daržas ir salė jau užsakyti 
ir bilietai dovanų laimėjimams jau platinami. 
Gegužinėje veiks turtingas bufetas ir gausus 
įvairiais užkandžiais bufetas. Vaikams įvairūs 
kontestai ir laimėjusiems bus įteiktos vartin- 
gos dovanos. įvažiavimas pigus, tik vienas 
doleris nuo asmens. Vaikai nieko nemoka.

Gegužinės pasisekimas priklauso nuo mūsų. 
Visi Susivienijimo nariai dalyvaukime gegu
žinėje ir atsiveskime ko daugiau svečių.

LIETUVOS ŠAULIŲ TREMTYJE 
SUVAŽIAVIMAS

JAV ir Kanados lietuvių šaulių tremtyje 
suvažiavimas įvykęs balandžio 25 ir 26 d. 
Detroite buvo gausus ir veiklus. Suvažiavime 
dalyvavo 84 centro valdybos ir kuopų atstovai.

SLA 352 kuopos vicepirmininkas Vincas 
Tamošiūnas išrinktas LŠST Centro Valdybos 
pirmininku. Kuopos narė Stefa Kaunelienė pa
skirta “Šaulė Tremtyje“ redaktore.

A.Grinius

Philadelphia, Pa.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 135 kuo
pos susirinkimas įvyks sekmadienį, birželio- 
June 7 dieną, 2 vai. po pietų, įprastoje vie
toje.

Visi nariai kviečiami susirinkime daly
vauti. Kurie esate atsilikę su mokesčiais, 
galėsite užsimokėti susirinkime.

Valdyba
• DETROITO LIETUVIŲ Organizacijų 

Centras paskelbė, kad Lietuvos Steigiamojo 
Seimo minėjimą įvykdys rugsėjo 20 dieną Lie
tuvių Namuose.

• RIMAS SUKAUSKAS, Algis Zaparackas ir 
Saulius Šimoliūnas rūpinsis tinkamai atžymėti 
Detroite pavergtų tautų savaitę birželio 
mėnesyje.



f
*

*
■j

į

j

i

o

r'

J

I

*

? OAMOJO SEIMO ATIDARYMAS grindan buvo padėti demokratiniai valdymosi 
principai.

1 A *4 J

I

g

■f

I

I

v

f;

■

I

Birutė Grigaitytė-Novickienė tais laikais, kai ji 
buvo Steigiamojo Seimo protokolų biuro vedėja.

z

BIRUTĖ GRIGAITYTĖ-NOVICKIENĖ

PRIEŠ 50 METŲ....
f

I

I

Gegužės mėnesio 15 dieną sueina 50 metų, 
kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas 
laikinoje sostinėje Kaune.

Tai buvo atsikūrusios Lietuvos tikrasis 
šeimininkas. Steigiamasis Seimas lietuvių 
tautos buvo laukiamas, pradedant Valančiaus,' 
Aušros ir Varpo gadynėmis. Nekartą tuometi
nėse Konferencijose - Seimuose ir suvažiavi
muose buvo pasisakoma, kad lietuvių tautos 
likimą ir gaires nepriklausomam ateities val
stybiniam gyvenimui nustatys Steigiamasis 
Seimas.

Ir todėl nenuostabu, kad gegužės penkio
likta, Steigiamojo Seimo susirinkimo diena, pa- 
pavasario žalumai trykštant, visos tautos buvo 
sutikta šventiškai džiūgaujant.

Po pusšimčio metų mums lietuviams, iš
blaškytiems po platųjį pasaulį, prisimenant 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, ši sukak
tis yra be Vasario 16 dienos kada buvo pa
skelbtas Nepriklausomybės aktas, sudaro di- 
džiausį įvykį mūsų tautos gyvenime, nes ge
gužės 15 d., 1920 metais, visos tautos rinkti 
atstovai, susirinkę į Steigiamąjį Seimą, pa
reiškė tautos vardu valią būti nepriklausomais, 
valdytis savarankiškai savo pačių išleistais 

. įstatymais, ir tą valią įrodė darbais.
Man kaip moteriai, ypač smagu prisiminti, 

kad tam pirmajam istoriniam Steigiamojo Seimo 
posėdžiui likimas lėmė pirmininkauti vyriausiai 
amžiumi - rašytojai Gabrielei Petkevičaitei - 
Bitei, o sekretoriauti - jauniausiai amžiumi 
mokytojai Onai Muraškaitei-Račiukaitienei.

Steigiamojo Seimo rinkimuose dalyvavo dau
giau kaip 90 % 
tuvos gyventojų.

| Steigiamąjį Seimą išrinkta 112 atstovų.
Kokiomis nuotaikomis rinkosi Steigiamasis 

Seimas, prabilsiu pačių atstovų lūpomis, pa
cituodama Gabrielės Petkevičaitės įžanginės 
kalbos ištraukas.

t

turinčių teisę balsuoti, Lie

Te*y«t A,

į

Ji kalbėjo:
“Laiminga esu, kad likimas suteikė man 

didelę garbę atidaryti šiandien mūsų nepri
klausomos Tėvynės Steigiamojo Seimo darbus 
ir šalies šeimininko vardu pasveikinti visus 
čia susirinkusius“.

Laiminga esu, galėdama tai padaryti, kaip 
sena savo tautos nepriklausomybės kovotoja, 
kaip moteris įgijusi taip karštai pageidaujamo 
teisių sulyginimo, kaip savo visuomenės na
rys, neliovęs kovoti prieš kiekvieną pavergi
mą, vistiek, koks jis yra: tautų, luomų ar ka
pitalo“.

“Tejungia mus visus ta prakilnioji valanda, 
o mes, dar gyvi išlikę darbuotojai, didelio 
karo patyrimų užgrūdinti, mūsų karžygių at
minimais šarvuoti, krašto valios pašaukti, 
ruoškimės rimtai ir uoliai prie pavesto mums 
darbo, kad mūsų žmonių, mumis tikėjusių, 
neužviltum“.

“Pavesta juk mums versti naujus istorijos 
lapus.... dėkim visas pastangas tą naują mū
sų istorijos lapą išlaikyti gryną, patikrindami 
visiems mūsų valstybės gyventojams lygias 
piliečio teises, leisdami jiems savo būvį ge
rinti ir visiems drauge žengti į aukštesnį 
kultūros laipsnį“.

Ir dar vienas Gabrielės - Petkevičaitės 
įsidėmėtinas posakis:

“0 mes atstovai, dirbdami savo didįjį dar
bą, dirbkim jį nei akies mirksniui neužmirš
dami, jog mes esam čia tik savo krašto žmo
nių valios vykdytojai“.

Šie Petkevičaitės žodžiai buvo tik išreiš
kimas to, ką vėliau pakartojo kiti Steigiamojo 
Seimo atstovai ir ką jautė kiekvienas išrink
tųjų: žmonių išrinkti, jų valią vykdydami, 
jiems privalo tarnauti.

Kaip artimas šis mintijimas buvo Didžiojo 
Amerikos Prezidento Linkolno demokratijos 
apibūdinimui, kai jis sakė: "demokratija - 
valdžia iš žmonių, žmonių išrinkta, žmonėms 
tarnauti skirta".

Steigiamojo Seimo pirmininku buvo išrink
tas Aleksandras Stulginskis ir sekretoriumi 
Ladas Natkevičius.

Išrinktasis pirmininkas, prabildamas į Stei
giamąjį Seimą, pažymėjo, kad pirmasis Seimo 
uždavinys - proklamuoti Lietuvos Nepriklau
somybę ir paskaitė Nepriklausomybės prokla- 
mavimo aktą, kurs skambėjo: “Lietuvos Stei
giamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią, proklamuoja esant atstatytą Nepriklau
somos Lietuvos Valstybę, kaip demokratinę 
respubliką, etnologinėm sienom ir laisvą nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitom valstybėm“.

Šis Lietuvos demokratinės Respublikos 
proklamavimas buvo išklausytas, visiems at
stovams stovint, reiškiant visuotiną pritarimą 
ir keliant triukšmingas ovacijas.

Laiminga esu, kad likimas suteikė man

44

M

Steigiamasis Seimas posėdžiavo iki 1922 
metų spalio mėn. 6 dienos. Beveik pustrečių 
metų. Suminėsiu tik svarbiuosius Lietuvos 
valstybės atstatymo darbus,, kuriuos Steigia
masis Seimas atliko:

Priėmė valstybės konstituciją, (vadinama * 
1922 metų Konstitucija), nutiesdamas tolimes
nio valstybės tvarkymosi kelius, kurių pa-

Steigiamasis Seimas priėmė Žemės Refor
mos Įstatymą, kuris dar ir dabar galėtų būti 
pavyzdžiu kitoms valstybėms. Žemės Reformos 
Įstatymas teigiamai išsprendė opius žemės 
valdymo reikalus, siekdamas socialinio tei
singumo, kad žemė turi priklausyti tam, kas 
ją dirba: žeme buvo aprūpinti bežemiai, ma
žažemiai ir kariai savanoriai. <

Steigiamasis Seimas įvedė krašte pastovią 
valiutą - litą.

Steigiamojo Seimo kadencijos metu Lie
tuva kitų valstybių buvo pripažinta de jure 
ir priimta į Tautų Sąjungą.

Tenka pabrėžti, kad Steigiamojo Seimo 
darbas vyko ne taip sau ramiose sąlygose. 
Ne, jam teko baigti karą su bolševikais ir 
pasirašyti su jais taikos sutartį. Teko kariauti 
su lenkais, sulaužiusiais Suvaikę sutartį, už
grobusiais sostinę Vilnių ir grąsinančiais 
visą kraštą užimti. Tačiau, vykdydamas tau
tos valią būti laisvais,Steigiamasis Seimas 
pačiu kritiškiausiu metu sukaupė visas gy
vybines jėgas, ir vieningu pasiryžimu, aukomis 
ir darbu valstybė išliko.

Kovose su lenkais žuvo Steigiamojo Seimo 
atstovas Antanas Matulaitis.

Mes, kurie buvome tų įvykių liudininkai, 
kurie savo jaunatvę praleidome atgimstančios 
ir kovojančios Lietuvos rytmety, kurie išgy
venome gražiausią ir kūrybingiausią mūsų 
valstybės laikotarpį, kuriems teko didelė 
laimė to didžiojo darbo būti mažais rateliais,- 
niekuomet neužmiršime Steigiamojo Seimo 
didžiausios reikšmės Lietuvą atkuriant.

Steigiamasis Seimas mums buvo ir liko 
simboliu ir reiškėju vieningos tautos valios; 
tautos, pribrendusios gyventi nepriklausomą 
valstybės gyvenimą.

Stelmužės garsus ąžuolas - didžiausias ir seniausias
medis, daug šimtmečių lieka gyvas Lietuvoje. ♦ 
Jis viską.matė ir viską pergyveno....

SLA Kuopa. ir Nariu. įnešimai ir pasiūlymai S 
nutarimus, oficialius atsišaukimu 
bartainius ligoje pašalpos ir pon 
sąrašus. Jeigu tai nedarytume, t 
organo statuto ir Tėvynė taptų 
nebegalėtume nariams veltui šit 
aukštesnį pašto tarifą mokėti, 
įnešimą. *

14. ORGANIZACIJOS KOMISIJA
(Iš praeito Numerio)

Siūlyti Komisijų Komisiją pavadinti ORGANIZACIJOS KOMISIJA.
Ši komisija turėtų būti renkama Seimo pradžioje, kad ji Seimo eigoje 
galėtų numatyti kandidatus kitoms Seimo renkamoms pastovioms ko
misijoms.

SLA 126 Kp.
{statų K

*w? »
IR LIETUVOJE ESAMA HIPIŲ

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA -

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

s 
f

Pildomosios Tarybos nominacijas ir rinkimus ateityje pavesti vyk
dyti Organizacijos Komisijai. Taip pat Organizacijos Komisijai pa
vesti ir dabartines Įstatų Komisijos Funkcijas, o esamą {statų Ko
misiją panaikinti.

Suprastinti pašalpų gavimo bl 
blankų, reikėtų išpildyti tiktai vi 

SLA 236

Svarbu palaikyti sveikata.
J

Rašo Dr. A.J.Gussenas

Hipiai Lietuvoje - apie juos vis dažniau 
rašo Vilniaus ir kitų miestų spauda ir ramina: 
ne taip blogai, tas jaunimas tik iš paviršiaus 
toks, šiaip jis teigiamas. Štai kas rašoma 
apie vienos mokyklos mokinius: kai kurie 
“išsiskiria iš visų - vaikšto vasarą basi, 
varžosi, kas užsiaugins ilgesnius plaukus, 
dėvi labai ilgus švarkus ir nešiojasi porta
tyvinius magnetofonus, tranzistorius ir gitaras. 
Mes panašūs į hipius - sako ne be pasididžia
vimo“.

Straipsnio autorius,
švelnina padėtį, tardamas: “Jie ne hipiai tik
rąja šių žodžių prasme, nei jie landynėse 
gyvena, nei valkatauja, nei narkotikus gar
bina. Priešingai - daugelis neblogai mokosi. 
Nors jų požiūris į mokyklą, pedagugus labai 
jau skeptiškas“.

Pagaliau, daroma išvada, kad netvarkoje 
to jaunimo ne tik išvaizda, bet ir visus ar 
siela. Kodėl jis toks, kodėl jį traukia Vakarų 
pavyzdžiai, kodėl mokiniai nusivylė moky
tojais bei pačiu auklėjimu-apie tai tylima.(E.)

atrodo, mokytojas,

SLA 126 Kp.
būti sveiki, turime gerai save

(/invention preparation gaining strengthi

Dabartinis Komisijų Komisijos pavadinimas yra seniai prigijęs, 
visi prie jo pripratę, todėl tegul jisai pasilieka koks jis yra. Siūlome 
palikti taip, kaip dabar yra. Dėl nominacijų ar* rinkimų pavedimo 
kokiai nors komisijai, kiltų keblumų. Jeigu vienas ,du arba visi ko
misijos nariai patys būtų nominuoti ir renkami, kas tada?

Įstatų Komisija turi savo paskirtį ir todėl ją jungti su kitomis Ko
misijoms būtų nepraktiška. Todėl siūlome šių įnešimų nepriimti.

{statų Komisija

15. ATLEIDIMAS NUO MOKESČIŲ

Kad seni SLA nariai, išbuvę nariais 25 ar daugiau metų, būtų 
atleisti nuo mokesčių, arba jiems toliau mokant mokestis, kad būtų 
didinama jų apdraudos suma.

SLA 40 Kp.

{stojant į SLA, narys, gaudamas polisą, padaro sutartį, kurios 
abi pusės turi prisilaikyti. Sulyg sutarties narys pasirenka tokias ap- 
draudas, kokias nusako apdraudų lentelės, ir tik tokius mokesčius 
moka. Seimas neturi teisės sutarčių laužyti ir teikti lengvatas ir pri
vilegijas bet kokiam nariui. Atmesti įnešimą.

{statų Komisija

16. LIGOJE PAŠALPOS KLAUSIMAI

Priimti narius į ligoje pašalpos skyrių kaip buvo anksčiau iki 55 
metų amžiaus. Jei ligoje pašalpos fondo atsargos nėra stiprios, pa
gal eksperto apskaičiavimus pakelti senesnio nario mokesčius.

SLA 72 Kp.

Nemažinti pašalpų ligoje senesniems žmonėms atskaitant tam 
tikrą nuošimtį, bet išmokėti tokią pašalpą, kurią narys yra paėmęs 
įstojant į SLA.

SLA 236 Kp.

SLA narys pasiekęs virš 70 metų, priklausantis ligoje pašalpos 
skyriui, turėtų būti paliuosuotas nuo ligoje pašalpos skyriaus mo
kesčių tol, kol jis atsimalduos.

SLA 198 kp.

Pagal konversijos planą, kurį atliko mūsų aktuaras, buvo atsi
klausta valstybių apdraudos departamentų ir jų nurodymais ligoje 
pašalpos reikale buvo nustatyta dabartinė tvarka. Įstatų Komisija 
rekomenduoja nesvarstyti 72, 198 ir 236 kuopų įnešimus.

Įstatų Komisija

Pranešimas apie ligonius ir išmokamas pašalpas spausdinti vieną 
kartą mėnesyje. SLA suvažiavimo ir seimo nutarimus atspausdinti 
atskiru Tėvynės priedu, neišmėtant per visą eilę Tėvynės numerių.

SLA 236 Kp.

Mūsų laikraštis Tėvynė išsiskiria nuo kitų lietuviškų laikraščių 
tuo, kad yra fratemalinės draugijos organas. Kadangi yra organas, 
jo pirmoji prievolė yra talpinti seimų bei Pild. Tarybos protokolus,

{statų Komisija rekomenduoja pa
{statų Kc

17. PAŠALPA IŠ NAŠLIŲ IR N/

Šelpiant nelaimingus SLA n; 
lyginant 30 metų atgal, kuomet 
nariai, kurių skaičius tada buvo 
pašalpa po $ 5.00 - $ 10.00 ir < 
venimo reikmenys pakilo nuo 5 
iš Našlių-Našlaičių Fondo per 
20 narių, vienok jiems teikiama 
yra didelė ir netaisinga skriaui 
garbingiems, veikliems ir duos 
dabartinę pragyvenimo padėtį, t 
laičių Fondo $ 25.00 - $ 50.00

SLA 40

z Nutarimus kiek ir kam moW 
iš kuopos paliudijimą, kad tokii 
riai moka po 2 centus per mėm 
visiems ,kurie prašo, pradėtum 
neužtektų nariams mokėti po 2 < 
ti. Įstatų Komisija siūlo palikti 
yra nepriimtinas.

{statą

18. KAIKURIŲ FONDŲ SUJUN

SLA apyskaitose ir raportuos 
bet aktyviai neveikiančių fond 
Fondas, Jaunimo Auklėjimo F 
Fondas ir Karo Fondas. Šiuos I 
čias sumas prijungti prie Tauti 
fondų uždavinius atlikti.

5-tas Ap

SLA Tautiškų Centų, Jaun 
tūros fondus sujungti į vieną ! 
uždaviniai būtų: 1. Savo tautini 
ir puoselėjimas, 2. Lietuviškų n 
jaunimo programinių suvažiavimi 
mokslininkų, rašytojų, meninio 
tūros namų įsigijimas, kur tilf 
salė ir kambariai susirinkimam 
knygų, žurnalų ir laikraščių 
paminklų ir dokumentų mikrofil

Šiam fondui tvarkyti ir vesti
- pirmininko, sekretoriaus, ir I 
Pildomosios Tarybos pritarimu 
kviesti ir daugiau asmenų. Ši k 
atitinkamą statutą, kurį Pildom* 
patvirtinti.

Tėvyrtė 5,
SLA 126

Jei norim 
prižiūrėti, reikia naudoti vien tik sveiką, la
biau natūralų maistą, kuris palaiko cheminių 
junginių balansą kūne. Šio balanso pakrikimas 
atneša ligas ir ankstyvą senatvę.

Reikia stebėti augančio vaiko išvaizdą. 
Jo grožis, sveikata, vikrumas, malonumas ir 
šypsena hipnotizuoja kiekvieną, dažnas padaro 
išvadą: “Jis jaunas ir gražus“. 0 kodėl? 
Todėl, kad vaiko cheminė laboratorija nauja, 
nesujaukta nuodingų medžiagų, kurios dar 
neturėjo progos jo kūno sužaloti. Bet pasiekęs 
apie 40 amžiaus metų, žmogus pradeda jaus
tis šiek tiek blogiau, nors ir atrodytų sveikas. 
Jo kraujo induose, žarnose, inkstuose, odoje 
ir plaučiuose jau yra susikaupusių 10-20 sva
rų nuodingųjų medžiagų, kurios dažnai su
daro įvairių ligų židinius.

Nenuostabu, jeigu šiandien serga tiek 
daug žmonių dėl susitelkusių medžiagų jų 
vidaus sistemoje. Panaši liga pasitaiko silp
niausiose kūno dalyse. Negerovė, jog šian
dien dauguma ligų gydoma atvirkščia tvarka, 
nes bandoma pašalinti pačią ligą, bet ne 
pagrindines ligos priežastis, kurios tą ligą 
išugdo.

Jaunatvėje ,žmogus mažai tegalvoja apie 
savo sveikatą, pradeda rūpintis tik tada, kai 
liga būna toli pažengus ir įsigalėjus.

Žmogus sulaukęs pusės amžiaus turėtų 
mažiau vartoti mėsinių valgių, o daugiau

vaisių ir daržovių kasdieninėje mityboje. 
Maiste turi būti pakankamai cheminių elemen
tų, pajėgiančių suardyti ir ištirpinti maiste 
vienetus. Kai gera mityba, kūne vyksta che
miniai veiksmai palaikantieji suardytą ba
lansą, lygsvarą, o cheminiai procesai palaiko 
gyvybės jėgas.

Nuo gausaus, kasdieninėje mityboje var
tojimo carbohydratų (krakmolo) ir mėsos kie
kio, susidaro kūne “toxic condition of the 
body“. Tokią kasdieninę mitybą praktikuojant, 
žmogaus kūne susirenka per didelis kiekis 
nuodingųjų rūgščių, kurios sutrikdo nevirš
kinimą ir gamina gazus (gastritis).

Žmogus turėdamas apnuodytą vidaus sis
temą vengia valgyti rūgščių vaisių ir daržo
vių, manydamas, kad tai pagamina daugiau 
rūgščių. Bet taip nėra, valgymas rūgščių 
vaisių ir daržovių veikia priešingai - naikina 
esančias kūne rūgštis. Ergo, kiekvienas žmo
gus privalėtų valgyti daugiau rūgščių vaisiu^ 
ir daržovių. Labiausia tai naudinga augantiems 
vaikams, nes jiems būtiniausia didesnis kie
kis mineralinių druskų, geros sveikatos pa
laikymui ir kūno kaulų ir dantų stiprinimui.

Kai mažai valgoma vaisių ir daržovių, tada 
kaip tik ir atsiranda rūgščių žmogaus kūno 
sistemoje, kas suardo virškinimo aparatą. 
Už tat, gamta tokius žmones ir nubaudžia li
gomis, ankstyvu pasenimu, o kartais net mir
timi.

In addition to the sponsoring committee of 
the 56th Convention,Banquet and Dance which 
consists of Stephen Bredes Jr. Chairman, 
Mrs. L.Sperauskas Vice-Chairman, J.Petrėnas 
Secretary and A.Jurgela Treasurer, (Mr. A.Jur- 
gela has since become unable to continue 
with us, we are sorry to lose such an exellent 
committeeman) - Mr.A.Budreckis, Secretary 
of SLA and Mr. A.S.Treciokas - Vice-Presi
dent Executive Committee, are lending valu
able assistance toward the success of the 
entire venture. What would we do without 
these able and dedicated people?

It is important to note all those engaged 
in the preparation of this series of exiting 
activities, for it takes many vital and interes
ted members to bring about a successful con
clusion to such a grand event as this Conven
tion and Banquet promises to be:

THE COMMITTEES ARE AS FOLLOWS:

the Banquet Committee;

DELEGATES RECEPTION: Mrs. E.Treciokas, 
Chairman;

BANQUET HOSTESSES: Mrs. A.Viola, Mrs. 
G.Dispensa and others;

Dr. M.Kregžde - Tickets Chairman;

TICKETS COMMITTEE: Mrs. L.Stukas, Mrs. 
M.Bulviciene, Mrs. E.Legeckiene, Miss A.Sto
nis, Miss N.Katilus;

ART SHOW: Miss Natalie Jasiukynaite - Chair
man,
PUBLICITY: Mrs. Helen Kulber - Chairman;

CONVENTION AND PROGRAM BOOKLET: 
Mrs. L.Gudelis, Mrs. B.Spūdis;

CULTURAL AFFAIRS: Miss S.Narkeliunaite;

ESTAI APIE SOVIETŲ IMPERIALIZMĄ

Mrs. Lillian Sateika, Banquet and Program 
Chairman; RESERVATIONS: A.S.Treciokas.

APIE MAŽUOSIUS MUZIEJUS LIETUVOJE

Česlovas Kudaba laiške
Meno*4 savaitraščiui, gina provincijos muziejų 
reikalą ir priešinasi nuomonei, esą, maži mu
ziejai - nereikalingi, laikas juos stambinti 
ir pan. Autorius teigia, kad muziejininkais 
Lietuvoje visai nesirūpinama, jų nejungia 
jokia draugija. Dabar muziejininko padėtis

44Literatūros ir

nepavydėtina ir ji reikalauja ypatingo pašau
kimo, pasiaukojimo.

Č.Kudaba nurodo, kad valdininkų globo
jami muziejai Lietuvoje skursta, tuo tarpu 
kaimo vietovėse muziejų reikia dar daugiau.

(E.)
ESTIJOJE IŠLEISTAS ir Kaune atspaus

dintas V.Lougo “Lietuvių - estų kalbų žo
dynas.“ Jo tiražas - 12,000 egz. (E.)

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI IR SlOLYMAI

Tautinė Fondacija yra visai atskiras kūnas. Mūsų esantieji fondai 
(Našlių-Našlaičių, Tautiškų Centų ir t.t.) turi tam tikrą paskirtį ir 
nariai į juos moka tam tikrą dalį mėnesinių duoklių. Pavyzdžiui, dėl 
Tėvynės leidimo, dėl Našlių-Našlaičių ir t.t. Mes negalėtume tais 
pinigais operuoti ir skirti nurodytiems tikslams, jei jie eitų į Tau
tinę Fondaciją. Juk ir dabar tie visi fondai įeina į vieną didžiulį 
fondą, o Tautinė Fondacija veikia atskirai, {statų Komisija reko
menduoja įnešimus 5-to Apskričio ir 126 kuopos atmesti.

Įstatų Komisija

19. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO IŠPLĖTIMAS

SLA LABDARYBĖS • Našlių ir Našlaičių, Emigrantų ir Karo fon-

▼ T -r

* MASKVOS PROPAGANDOS įstaigos pik
tinasi turistais, kurie važiuodami į Sovietų 
šalį, būtinai atsiveža ir religinius daiktus, o 
taip pat ir religinę literatūrą. Tai esąs, ko-
munistų priešų bandymas pakenkti socializmo 
vykdymui. Labiausia esančios kenksmingos 
radio stotys, kaip Anglijos, Vatikano ir Voice 
of America, kurios ardančios sovietinių įstąį* 
gų autoritetą. Sovietinė propaganda labiausia 
piktinasi užsienio pastangomis propaguoti 
žodžio laisvę ir taip pat skelbti apie religi
nius persekiojimus sovietuose.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 9, 1970

■MB

Dr. JONAS D.POŠKA, 36 kp.,-Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 5,1944 m., mirė balandžio 19, 1970. Ve
lionio apdrauda išmokėta žmonai Albina Poška.

STANLEY F. CELUSKA, 75 kp., Los An
geles, CaL, gimęs Baltimore, Md. Prie SLA 
prisirašė kovo 8, 1946 m., mirė gruodžio 9, 
1969 m. Velionio apdrauda išmokėta dukteriai 
Catherine J.Stiner.

i

i

“Soviet Russian Imperialism“, by Ernst 
Jaakson,- 16 psi. informacinę brošiūrą išleido 
anglų kalba Estijos gen. konsulatas New 
Yorke. Šalia svarbių duomenų apie Sovietų 
S-gos imperializmą, Estijos okupaciją, tautų 
laisvo apsisprendimo teisę, pateiktos ir sta
tistinės žinios apie sovietų ekspansiją, jų 
užgrobtas žemes nuo 1850 metų. (E.)

* NEW YORKE, specialistų apskaičiavimu, 
yra šimtas tūkstančių narkomanų. Narkotikų 
biznis čia duoda du šimtus milijonų dolerių 
pelno. Tai grečiausia pats puikiausias biznis 
šiame didmiestyje. Policijos pareigūnai pa
brėžia sunkuma, kokį jie sutinka kovodami 
su narkotikų pirkliais. Jiems esat neįmanoma 
laimėti jau paskelbta^ karat narkotikams.

VILNIUJE DOMISI MUZIKA

Vilniaus gyventojai domisi stambiais mu
zikos kūriniais - teigia Rita Aleknaitė. Esą, 
“didžiulio pasisekimo“ susilaukė Verdi “Re- 
qiem“, Malerio II simfonija, Orffo “Catulli 
Carmina“, Stravinskio “Petruška“. Ji dar pa
žymi, kad Lietuvoje “nemokama naudotis 
tinkama muzikos koncertų reklama“. (E.)

M

dus sujungti į vieną SLA Savišalpos-Labdaros Fondą, kurio uždavi
niai būtų: 1. Narių bėdoje šelpimas, 2. Poilsio namų įsigijimas ir 
tvarkymas, 3. Nusipelniusių lietuvių šelpimas. Fondui tvarkyti ir 
vesti Seimas turi išrinkti penkių asmenų komisiją, kuri paruoštų 
ir vadovautųsi, kaip SLA Tautinės kultūros komisija, atitinkamu sta
tutu. { šį fondą turi būti sugrąžinti Tėvynės nuostoliams padengti 
paskoliti pinigai.

SLA 126 Kp.

Seimai ir dabar sudaro Našlių-Našlaičių Komisijos sąstatą. Ka
dangi šio įnešimo kiti teigimai yra pagrįsti netiksliomis prielaidomis 
ir neatitinka esamai padėčiai, {statų Komisija rekomenduoja šį įne
šimą atmesti.

(statų Komisija

• Tėvynė 6, (Kiti SLA 56 Seimui įnešimai ateinančiame numeryje)

9

BANQUET COMMITTEE: Dr. M.Kregzde,Mrs. 
B.Spūdis, Mrs.. L.Gudelis, Miss N.Katilus, 
A. Sateika;

BANQUET RECEPTION: Mrs. A.Binkins, Mrs.
M.Virbickiene, Mrs. H.Kulber and members of

ANONIMINIAI LAIŠKAI LIETUVOJE

Okup. Lietuvoje nusiskundžiama pagyvė
jusią anoniminių, šmeižiančių laiškų banga. 
Tokius laiškus gauna pareigūnai ir kt. asme
nys. “Tiesoje“ (bal. 8) paskelbta, kad buvęs 
susektas tokių laiškų autorius Albinas Telk
snys. Jis, 46 m. amžiaus, buvo baigęs Žemės 
ūkio akademiją ir dirbo Kauno botanikos sode.

Telksnys teismo buvo nubaustas trejiems 
metams laisvės atėmimu “griežto režimo pa
taisos darbų kolonijoje“. (E.)

VILNIAUS SPAUDA neseniai skelbė duo
menis apie K.Donelaičio kapą, portretą ir 
atliktus mokslinius tyrinėjimus. Vilniaus Eltos 
nurodyta, kad 1968 m. Tolminkiemio bažnyčios 
pogrindyje rasti palaikai laikytini K.Donelai- < 
čio palaikais.

Tie poeto palaikai laikinai laikomi Istorijos
- etnografijos muziejuje Vilniuje. (E.)

DRAMOS KORINIAI

Kokie dramos kūriniai pasirodys okup. 
Lietuvos dramos teatruose, apie tai žinių su
teikė “kultūros ministerijos“ pareigūnas R. 
Jakučionis. Pasirodo, dramaturgu virto žur
nalistas, žinomas New Yorke, A.Laurinčiukas. 
Jis parašė pjesę “Vidutinė moteris“, iš emi
grantų gyvenimo. Ji būsianti pastatyta Pane
vėžio teatre. J.Marcinkevičiaus pjesė “Kated
ra“, numatoma pastatyti akademiniame dramos 
teatre Vilniuje.

With such experience^ and knowledgeable 
people guiding, how can we help but be suc- 
cesful! So be sure to get those reservations 
in early.

TEKLĖ MONTVILIENĖ, 110 kp., Plains 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

liepos 19, 1914 m., mirė balandžio 18, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta Joseph Montvilui.

Pa.,

Lillian Sateika

Dar rengiamos teatruose pjesės: J.Grušo 
“Pijus buvo protingas, Pijus buvo neprotin
gas“ ir V.Palčinskaitės pjesė vaikams “Juo- 
danosė prasižioja“.

Dramos kūrinius rašo autoriai: V.Sirijos 
Gira, R.Skučaitė, R.Narečionis, R.Samulevi- 
čius ir kt. (E.)

VIKTORAS KNEZEV1ČIUS, 196 kp., Chi
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 1, 1950 m., mirė balandžio 1, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Valė Kne- 
zevičius.

ONA BUZIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
15, 1927 m., mirė balandžio 5, 1970 m. Ve
lionės apdrauda išmokėta vaikams Elena ir 
John Bružas.

t

9

»

LIETUVOS TEATRUI.50 METŲ

Šiais metais okup. Lietuvoje numatyta pa
minėti Valstybinio dramos teatro Kaune 50 m. 
sukaktį. Sudaryta komisija, metų pabaigoje 
Kaune bus surengta teatrų dekada, rašytojas 
J.Grušas su teatru paruoš specialią pjesę. 
Be to, numatoma išleisti leidinį lietuvių, ru
sų ir anglų kalbomis. (E.)

ANTANINA VEACH, 214 kp., St/ Louis. 
Mo., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpjūčio 1, 1934 m., mirė kovo 14, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta dukteriai Mrs. 
Carl A.Erdman.

* NEW YORKO POLICIJOJE išbujojo ko- 
rupcija. Net New Yorko mayoras Lindsay buvo 
priverstas viešai paskelbti, kad asmenys ką 
nors patyrę apie korupciją policijoje, jam su
teiktų informacijas. Jau 80 asmenų tokias 
žinias suteikė. Tyrinėjanti komisija nustatė, 
jog buvo atsitikimų, kai asmenys norėjusieji 
visą tiesą pasakyti gaudavo grasinančius 
įspėjimus. Net buvo atsitikimų, kad teismo 
salėje vienas pilicininkas įrėmė kitam poli
cininkui revolverį į nugarą ir įspėjo, kad šisai 
bus nušautas, jeigu pabandys “plepėti“. Kai 
vienas aukštas viršininkas buvo paklaustas, 
ar jis pasitiki savo tarnautojais, jis atsakė, 
kad iš 30 savo tarnautojų jis pilnai pasitiki 
tik penkiems.

JURGIS AMBROZAS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 16, 1919 m., mirė kovo 24, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Anelei 
Ambrozienei.

Viso............................................
Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.............................................

$ 3.100.00

$ 47,680.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Christine G.Zenka, 126 kp. New York, NY 
Nellie Ulcickas, 331 kp. Nashua, N.H.
John Budrys, 3S2 kp. Detroit, Mich.
Ruth Budrys, 352 kp. Detroit, Mich.

Viso ji 2,500.00

*

Tėvy** 7,
. Nuo pradžios šių metų bendrai 

viso............................................$ 19,293.00



f
*

*
■j

į

j

i

o

r'

J

I

*

? OAMOJO SEIMO ATIDARYMAS grindan buvo padėti demokratiniai valdymosi 
principai.

1 A *4 J

I

g

■f

I

I

v

f;

■

I

Birutė Grigaitytė-Novickienė tais laikais, kai ji 
buvo Steigiamojo Seimo protokolų biuro vedėja.

z

BIRUTĖ GRIGAITYTĖ-NOVICKIENĖ

PRIEŠ 50 METŲ....
f

I

I

Gegužės mėnesio 15 dieną sueina 50 metų, 
kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas 
laikinoje sostinėje Kaune.

Tai buvo atsikūrusios Lietuvos tikrasis 
šeimininkas. Steigiamasis Seimas lietuvių 
tautos buvo laukiamas, pradedant Valančiaus,' 
Aušros ir Varpo gadynėmis. Nekartą tuometi
nėse Konferencijose - Seimuose ir suvažiavi
muose buvo pasisakoma, kad lietuvių tautos 
likimą ir gaires nepriklausomam ateities val
stybiniam gyvenimui nustatys Steigiamasis 
Seimas.

Ir todėl nenuostabu, kad gegužės penkio
likta, Steigiamojo Seimo susirinkimo diena, pa- 
pavasario žalumai trykštant, visos tautos buvo 
sutikta šventiškai džiūgaujant.

Po pusšimčio metų mums lietuviams, iš
blaškytiems po platųjį pasaulį, prisimenant 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, ši sukak
tis yra be Vasario 16 dienos kada buvo pa
skelbtas Nepriklausomybės aktas, sudaro di- 
džiausį įvykį mūsų tautos gyvenime, nes ge
gužės 15 d., 1920 metais, visos tautos rinkti 
atstovai, susirinkę į Steigiamąjį Seimą, pa
reiškė tautos vardu valią būti nepriklausomais, 
valdytis savarankiškai savo pačių išleistais 

. įstatymais, ir tą valią įrodė darbais.
Man kaip moteriai, ypač smagu prisiminti, 

kad tam pirmajam istoriniam Steigiamojo Seimo 
posėdžiui likimas lėmė pirmininkauti vyriausiai 
amžiumi - rašytojai Gabrielei Petkevičaitei - 
Bitei, o sekretoriauti - jauniausiai amžiumi 
mokytojai Onai Muraškaitei-Račiukaitienei.

Steigiamojo Seimo rinkimuose dalyvavo dau
giau kaip 90 % 
tuvos gyventojų.

| Steigiamąjį Seimą išrinkta 112 atstovų.
Kokiomis nuotaikomis rinkosi Steigiamasis 

Seimas, prabilsiu pačių atstovų lūpomis, pa
cituodama Gabrielės Petkevičaitės įžanginės 
kalbos ištraukas.

t

turinčių teisę balsuoti, Lie

Te*y«t A,

į

Ji kalbėjo:
“Laiminga esu, kad likimas suteikė man 

didelę garbę atidaryti šiandien mūsų nepri
klausomos Tėvynės Steigiamojo Seimo darbus 
ir šalies šeimininko vardu pasveikinti visus 
čia susirinkusius“.

Laiminga esu, galėdama tai padaryti, kaip 
sena savo tautos nepriklausomybės kovotoja, 
kaip moteris įgijusi taip karštai pageidaujamo 
teisių sulyginimo, kaip savo visuomenės na
rys, neliovęs kovoti prieš kiekvieną pavergi
mą, vistiek, koks jis yra: tautų, luomų ar ka
pitalo“.

“Tejungia mus visus ta prakilnioji valanda, 
o mes, dar gyvi išlikę darbuotojai, didelio 
karo patyrimų užgrūdinti, mūsų karžygių at
minimais šarvuoti, krašto valios pašaukti, 
ruoškimės rimtai ir uoliai prie pavesto mums 
darbo, kad mūsų žmonių, mumis tikėjusių, 
neužviltum“.

“Pavesta juk mums versti naujus istorijos 
lapus.... dėkim visas pastangas tą naują mū
sų istorijos lapą išlaikyti gryną, patikrindami 
visiems mūsų valstybės gyventojams lygias 
piliečio teises, leisdami jiems savo būvį ge
rinti ir visiems drauge žengti į aukštesnį 
kultūros laipsnį“.

Ir dar vienas Gabrielės - Petkevičaitės 
įsidėmėtinas posakis:

“0 mes atstovai, dirbdami savo didįjį dar
bą, dirbkim jį nei akies mirksniui neužmirš
dami, jog mes esam čia tik savo krašto žmo
nių valios vykdytojai“.

Šie Petkevičaitės žodžiai buvo tik išreiš
kimas to, ką vėliau pakartojo kiti Steigiamojo 
Seimo atstovai ir ką jautė kiekvienas išrink
tųjų: žmonių išrinkti, jų valią vykdydami, 
jiems privalo tarnauti.

Kaip artimas šis mintijimas buvo Didžiojo 
Amerikos Prezidento Linkolno demokratijos 
apibūdinimui, kai jis sakė: "demokratija - 
valdžia iš žmonių, žmonių išrinkta, žmonėms 
tarnauti skirta".

Steigiamojo Seimo pirmininku buvo išrink
tas Aleksandras Stulginskis ir sekretoriumi 
Ladas Natkevičius.

Išrinktasis pirmininkas, prabildamas į Stei
giamąjį Seimą, pažymėjo, kad pirmasis Seimo 
uždavinys - proklamuoti Lietuvos Nepriklau
somybę ir paskaitė Nepriklausomybės prokla- 
mavimo aktą, kurs skambėjo: “Lietuvos Stei
giamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią, proklamuoja esant atstatytą Nepriklau
somos Lietuvos Valstybę, kaip demokratinę 
respubliką, etnologinėm sienom ir laisvą nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitom valstybėm“.

Šis Lietuvos demokratinės Respublikos 
proklamavimas buvo išklausytas, visiems at
stovams stovint, reiškiant visuotiną pritarimą 
ir keliant triukšmingas ovacijas.

Laiminga esu, kad likimas suteikė man

44

M

Steigiamasis Seimas posėdžiavo iki 1922 
metų spalio mėn. 6 dienos. Beveik pustrečių 
metų. Suminėsiu tik svarbiuosius Lietuvos 
valstybės atstatymo darbus,, kuriuos Steigia
masis Seimas atliko:

Priėmė valstybės konstituciją, (vadinama * 
1922 metų Konstitucija), nutiesdamas tolimes
nio valstybės tvarkymosi kelius, kurių pa-

Steigiamasis Seimas priėmė Žemės Refor
mos Įstatymą, kuris dar ir dabar galėtų būti 
pavyzdžiu kitoms valstybėms. Žemės Reformos 
Įstatymas teigiamai išsprendė opius žemės 
valdymo reikalus, siekdamas socialinio tei
singumo, kad žemė turi priklausyti tam, kas 
ją dirba: žeme buvo aprūpinti bežemiai, ma
žažemiai ir kariai savanoriai. <

Steigiamasis Seimas įvedė krašte pastovią 
valiutą - litą.

Steigiamojo Seimo kadencijos metu Lie
tuva kitų valstybių buvo pripažinta de jure 
ir priimta į Tautų Sąjungą.

Tenka pabrėžti, kad Steigiamojo Seimo 
darbas vyko ne taip sau ramiose sąlygose. 
Ne, jam teko baigti karą su bolševikais ir 
pasirašyti su jais taikos sutartį. Teko kariauti 
su lenkais, sulaužiusiais Suvaikę sutartį, už
grobusiais sostinę Vilnių ir grąsinančiais 
visą kraštą užimti. Tačiau, vykdydamas tau
tos valią būti laisvais,Steigiamasis Seimas 
pačiu kritiškiausiu metu sukaupė visas gy
vybines jėgas, ir vieningu pasiryžimu, aukomis 
ir darbu valstybė išliko.

Kovose su lenkais žuvo Steigiamojo Seimo 
atstovas Antanas Matulaitis.

Mes, kurie buvome tų įvykių liudininkai, 
kurie savo jaunatvę praleidome atgimstančios 
ir kovojančios Lietuvos rytmety, kurie išgy
venome gražiausią ir kūrybingiausią mūsų 
valstybės laikotarpį, kuriems teko didelė 
laimė to didžiojo darbo būti mažais rateliais,- 
niekuomet neužmiršime Steigiamojo Seimo 
didžiausios reikšmės Lietuvą atkuriant.

Steigiamasis Seimas mums buvo ir liko 
simboliu ir reiškėju vieningos tautos valios; 
tautos, pribrendusios gyventi nepriklausomą 
valstybės gyvenimą.

Stelmužės garsus ąžuolas - didžiausias ir seniausias
medis, daug šimtmečių lieka gyvas Lietuvoje. ♦ 
Jis viską.matė ir viską pergyveno....

SLA Kuopa. ir Nariu. įnešimai ir pasiūlymai S 
nutarimus, oficialius atsišaukimu 
bartainius ligoje pašalpos ir pon 
sąrašus. Jeigu tai nedarytume, t 
organo statuto ir Tėvynė taptų 
nebegalėtume nariams veltui šit 
aukštesnį pašto tarifą mokėti, 
įnešimą. *

14. ORGANIZACIJOS KOMISIJA
(Iš praeito Numerio)

Siūlyti Komisijų Komisiją pavadinti ORGANIZACIJOS KOMISIJA.
Ši komisija turėtų būti renkama Seimo pradžioje, kad ji Seimo eigoje 
galėtų numatyti kandidatus kitoms Seimo renkamoms pastovioms ko
misijoms.

SLA 126 Kp.
{statų K

*w? »
IR LIETUVOJE ESAMA HIPIŲ

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA -

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

s 
f

Pildomosios Tarybos nominacijas ir rinkimus ateityje pavesti vyk
dyti Organizacijos Komisijai. Taip pat Organizacijos Komisijai pa
vesti ir dabartines Įstatų Komisijos Funkcijas, o esamą {statų Ko
misiją panaikinti.

Suprastinti pašalpų gavimo bl 
blankų, reikėtų išpildyti tiktai vi 

SLA 236

Svarbu palaikyti sveikata.
J

Rašo Dr. A.J.Gussenas

Hipiai Lietuvoje - apie juos vis dažniau 
rašo Vilniaus ir kitų miestų spauda ir ramina: 
ne taip blogai, tas jaunimas tik iš paviršiaus 
toks, šiaip jis teigiamas. Štai kas rašoma 
apie vienos mokyklos mokinius: kai kurie 
“išsiskiria iš visų - vaikšto vasarą basi, 
varžosi, kas užsiaugins ilgesnius plaukus, 
dėvi labai ilgus švarkus ir nešiojasi porta
tyvinius magnetofonus, tranzistorius ir gitaras. 
Mes panašūs į hipius - sako ne be pasididžia
vimo“.

Straipsnio autorius,
švelnina padėtį, tardamas: “Jie ne hipiai tik
rąja šių žodžių prasme, nei jie landynėse 
gyvena, nei valkatauja, nei narkotikus gar
bina. Priešingai - daugelis neblogai mokosi. 
Nors jų požiūris į mokyklą, pedagugus labai 
jau skeptiškas“.

Pagaliau, daroma išvada, kad netvarkoje 
to jaunimo ne tik išvaizda, bet ir visus ar 
siela. Kodėl jis toks, kodėl jį traukia Vakarų 
pavyzdžiai, kodėl mokiniai nusivylė moky
tojais bei pačiu auklėjimu-apie tai tylima.(E.)

atrodo, mokytojas,

SLA 126 Kp.
būti sveiki, turime gerai save

(/invention preparation gaining strengthi

Dabartinis Komisijų Komisijos pavadinimas yra seniai prigijęs, 
visi prie jo pripratę, todėl tegul jisai pasilieka koks jis yra. Siūlome 
palikti taip, kaip dabar yra. Dėl nominacijų ar* rinkimų pavedimo 
kokiai nors komisijai, kiltų keblumų. Jeigu vienas ,du arba visi ko
misijos nariai patys būtų nominuoti ir renkami, kas tada?

Įstatų Komisija turi savo paskirtį ir todėl ją jungti su kitomis Ko
misijoms būtų nepraktiška. Todėl siūlome šių įnešimų nepriimti.

{statų Komisija

15. ATLEIDIMAS NUO MOKESČIŲ

Kad seni SLA nariai, išbuvę nariais 25 ar daugiau metų, būtų 
atleisti nuo mokesčių, arba jiems toliau mokant mokestis, kad būtų 
didinama jų apdraudos suma.

SLA 40 Kp.

{stojant į SLA, narys, gaudamas polisą, padaro sutartį, kurios 
abi pusės turi prisilaikyti. Sulyg sutarties narys pasirenka tokias ap- 
draudas, kokias nusako apdraudų lentelės, ir tik tokius mokesčius 
moka. Seimas neturi teisės sutarčių laužyti ir teikti lengvatas ir pri
vilegijas bet kokiam nariui. Atmesti įnešimą.

{statų Komisija

16. LIGOJE PAŠALPOS KLAUSIMAI

Priimti narius į ligoje pašalpos skyrių kaip buvo anksčiau iki 55 
metų amžiaus. Jei ligoje pašalpos fondo atsargos nėra stiprios, pa
gal eksperto apskaičiavimus pakelti senesnio nario mokesčius.

SLA 72 Kp.

Nemažinti pašalpų ligoje senesniems žmonėms atskaitant tam 
tikrą nuošimtį, bet išmokėti tokią pašalpą, kurią narys yra paėmęs 
įstojant į SLA.

SLA 236 Kp.

SLA narys pasiekęs virš 70 metų, priklausantis ligoje pašalpos 
skyriui, turėtų būti paliuosuotas nuo ligoje pašalpos skyriaus mo
kesčių tol, kol jis atsimalduos.

SLA 198 kp.

Pagal konversijos planą, kurį atliko mūsų aktuaras, buvo atsi
klausta valstybių apdraudos departamentų ir jų nurodymais ligoje 
pašalpos reikale buvo nustatyta dabartinė tvarka. Įstatų Komisija 
rekomenduoja nesvarstyti 72, 198 ir 236 kuopų įnešimus.

Įstatų Komisija

Pranešimas apie ligonius ir išmokamas pašalpas spausdinti vieną 
kartą mėnesyje. SLA suvažiavimo ir seimo nutarimus atspausdinti 
atskiru Tėvynės priedu, neišmėtant per visą eilę Tėvynės numerių.

SLA 236 Kp.

Mūsų laikraštis Tėvynė išsiskiria nuo kitų lietuviškų laikraščių 
tuo, kad yra fratemalinės draugijos organas. Kadangi yra organas, 
jo pirmoji prievolė yra talpinti seimų bei Pild. Tarybos protokolus,

{statų Komisija rekomenduoja pa
{statų Kc

17. PAŠALPA IŠ NAŠLIŲ IR N/

Šelpiant nelaimingus SLA n; 
lyginant 30 metų atgal, kuomet 
nariai, kurių skaičius tada buvo 
pašalpa po $ 5.00 - $ 10.00 ir < 
venimo reikmenys pakilo nuo 5 
iš Našlių-Našlaičių Fondo per 
20 narių, vienok jiems teikiama 
yra didelė ir netaisinga skriaui 
garbingiems, veikliems ir duos 
dabartinę pragyvenimo padėtį, t 
laičių Fondo $ 25.00 - $ 50.00

SLA 40

z Nutarimus kiek ir kam moW 
iš kuopos paliudijimą, kad tokii 
riai moka po 2 centus per mėm 
visiems ,kurie prašo, pradėtum 
neužtektų nariams mokėti po 2 < 
ti. Įstatų Komisija siūlo palikti 
yra nepriimtinas.

{statą

18. KAIKURIŲ FONDŲ SUJUN

SLA apyskaitose ir raportuos 
bet aktyviai neveikiančių fond 
Fondas, Jaunimo Auklėjimo F 
Fondas ir Karo Fondas. Šiuos I 
čias sumas prijungti prie Tauti 
fondų uždavinius atlikti.

5-tas Ap

SLA Tautiškų Centų, Jaun 
tūros fondus sujungti į vieną ! 
uždaviniai būtų: 1. Savo tautini 
ir puoselėjimas, 2. Lietuviškų n 
jaunimo programinių suvažiavimi 
mokslininkų, rašytojų, meninio 
tūros namų įsigijimas, kur tilf 
salė ir kambariai susirinkimam 
knygų, žurnalų ir laikraščių 
paminklų ir dokumentų mikrofil

Šiam fondui tvarkyti ir vesti
- pirmininko, sekretoriaus, ir I 
Pildomosios Tarybos pritarimu 
kviesti ir daugiau asmenų. Ši k 
atitinkamą statutą, kurį Pildom* 
patvirtinti.

Tėvyrtė 5,
SLA 126

Jei norim 
prižiūrėti, reikia naudoti vien tik sveiką, la
biau natūralų maistą, kuris palaiko cheminių 
junginių balansą kūne. Šio balanso pakrikimas 
atneša ligas ir ankstyvą senatvę.

Reikia stebėti augančio vaiko išvaizdą. 
Jo grožis, sveikata, vikrumas, malonumas ir 
šypsena hipnotizuoja kiekvieną, dažnas padaro 
išvadą: “Jis jaunas ir gražus“. 0 kodėl? 
Todėl, kad vaiko cheminė laboratorija nauja, 
nesujaukta nuodingų medžiagų, kurios dar 
neturėjo progos jo kūno sužaloti. Bet pasiekęs 
apie 40 amžiaus metų, žmogus pradeda jaus
tis šiek tiek blogiau, nors ir atrodytų sveikas. 
Jo kraujo induose, žarnose, inkstuose, odoje 
ir plaučiuose jau yra susikaupusių 10-20 sva
rų nuodingųjų medžiagų, kurios dažnai su
daro įvairių ligų židinius.

Nenuostabu, jeigu šiandien serga tiek 
daug žmonių dėl susitelkusių medžiagų jų 
vidaus sistemoje. Panaši liga pasitaiko silp
niausiose kūno dalyse. Negerovė, jog šian
dien dauguma ligų gydoma atvirkščia tvarka, 
nes bandoma pašalinti pačią ligą, bet ne 
pagrindines ligos priežastis, kurios tą ligą 
išugdo.

Jaunatvėje ,žmogus mažai tegalvoja apie 
savo sveikatą, pradeda rūpintis tik tada, kai 
liga būna toli pažengus ir įsigalėjus.

Žmogus sulaukęs pusės amžiaus turėtų 
mažiau vartoti mėsinių valgių, o daugiau

vaisių ir daržovių kasdieninėje mityboje. 
Maiste turi būti pakankamai cheminių elemen
tų, pajėgiančių suardyti ir ištirpinti maiste 
vienetus. Kai gera mityba, kūne vyksta che
miniai veiksmai palaikantieji suardytą ba
lansą, lygsvarą, o cheminiai procesai palaiko 
gyvybės jėgas.

Nuo gausaus, kasdieninėje mityboje var
tojimo carbohydratų (krakmolo) ir mėsos kie
kio, susidaro kūne “toxic condition of the 
body“. Tokią kasdieninę mitybą praktikuojant, 
žmogaus kūne susirenka per didelis kiekis 
nuodingųjų rūgščių, kurios sutrikdo nevirš
kinimą ir gamina gazus (gastritis).

Žmogus turėdamas apnuodytą vidaus sis
temą vengia valgyti rūgščių vaisių ir daržo
vių, manydamas, kad tai pagamina daugiau 
rūgščių. Bet taip nėra, valgymas rūgščių 
vaisių ir daržovių veikia priešingai - naikina 
esančias kūne rūgštis. Ergo, kiekvienas žmo
gus privalėtų valgyti daugiau rūgščių vaisiu^ 
ir daržovių. Labiausia tai naudinga augantiems 
vaikams, nes jiems būtiniausia didesnis kie
kis mineralinių druskų, geros sveikatos pa
laikymui ir kūno kaulų ir dantų stiprinimui.

Kai mažai valgoma vaisių ir daržovių, tada 
kaip tik ir atsiranda rūgščių žmogaus kūno 
sistemoje, kas suardo virškinimo aparatą. 
Už tat, gamta tokius žmones ir nubaudžia li
gomis, ankstyvu pasenimu, o kartais net mir
timi.

In addition to the sponsoring committee of 
the 56th Convention,Banquet and Dance which 
consists of Stephen Bredes Jr. Chairman, 
Mrs. L.Sperauskas Vice-Chairman, J.Petrėnas 
Secretary and A.Jurgela Treasurer, (Mr. A.Jur- 
gela has since become unable to continue 
with us, we are sorry to lose such an exellent 
committeeman) - Mr.A.Budreckis, Secretary 
of SLA and Mr. A.S.Treciokas - Vice-Presi
dent Executive Committee, are lending valu
able assistance toward the success of the 
entire venture. What would we do without 
these able and dedicated people?

It is important to note all those engaged 
in the preparation of this series of exiting 
activities, for it takes many vital and interes
ted members to bring about a successful con
clusion to such a grand event as this Conven
tion and Banquet promises to be:

THE COMMITTEES ARE AS FOLLOWS:

the Banquet Committee;

DELEGATES RECEPTION: Mrs. E.Treciokas, 
Chairman;

BANQUET HOSTESSES: Mrs. A.Viola, Mrs. 
G.Dispensa and others;

Dr. M.Kregžde - Tickets Chairman;

TICKETS COMMITTEE: Mrs. L.Stukas, Mrs. 
M.Bulviciene, Mrs. E.Legeckiene, Miss A.Sto
nis, Miss N.Katilus;

ART SHOW: Miss Natalie Jasiukynaite - Chair
man,
PUBLICITY: Mrs. Helen Kulber - Chairman;

CONVENTION AND PROGRAM BOOKLET: 
Mrs. L.Gudelis, Mrs. B.Spūdis;

CULTURAL AFFAIRS: Miss S.Narkeliunaite;

ESTAI APIE SOVIETŲ IMPERIALIZMĄ

Mrs. Lillian Sateika, Banquet and Program 
Chairman; RESERVATIONS: A.S.Treciokas.

APIE MAŽUOSIUS MUZIEJUS LIETUVOJE

Česlovas Kudaba laiške
Meno*4 savaitraščiui, gina provincijos muziejų 
reikalą ir priešinasi nuomonei, esą, maži mu
ziejai - nereikalingi, laikas juos stambinti 
ir pan. Autorius teigia, kad muziejininkais 
Lietuvoje visai nesirūpinama, jų nejungia 
jokia draugija. Dabar muziejininko padėtis

44Literatūros ir

nepavydėtina ir ji reikalauja ypatingo pašau
kimo, pasiaukojimo.

Č.Kudaba nurodo, kad valdininkų globo
jami muziejai Lietuvoje skursta, tuo tarpu 
kaimo vietovėse muziejų reikia dar daugiau.

(E.)
ESTIJOJE IŠLEISTAS ir Kaune atspaus

dintas V.Lougo “Lietuvių - estų kalbų žo
dynas.“ Jo tiražas - 12,000 egz. (E.)

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI IR SlOLYMAI

Tautinė Fondacija yra visai atskiras kūnas. Mūsų esantieji fondai 
(Našlių-Našlaičių, Tautiškų Centų ir t.t.) turi tam tikrą paskirtį ir 
nariai į juos moka tam tikrą dalį mėnesinių duoklių. Pavyzdžiui, dėl 
Tėvynės leidimo, dėl Našlių-Našlaičių ir t.t. Mes negalėtume tais 
pinigais operuoti ir skirti nurodytiems tikslams, jei jie eitų į Tau
tinę Fondaciją. Juk ir dabar tie visi fondai įeina į vieną didžiulį 
fondą, o Tautinė Fondacija veikia atskirai, {statų Komisija reko
menduoja įnešimus 5-to Apskričio ir 126 kuopos atmesti.

Įstatų Komisija

19. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO IŠPLĖTIMAS

SLA LABDARYBĖS • Našlių ir Našlaičių, Emigrantų ir Karo fon-

▼ T -r

* MASKVOS PROPAGANDOS įstaigos pik
tinasi turistais, kurie važiuodami į Sovietų 
šalį, būtinai atsiveža ir religinius daiktus, o 
taip pat ir religinę literatūrą. Tai esąs, ko-
munistų priešų bandymas pakenkti socializmo 
vykdymui. Labiausia esančios kenksmingos 
radio stotys, kaip Anglijos, Vatikano ir Voice 
of America, kurios ardančios sovietinių įstąį* 
gų autoritetą. Sovietinė propaganda labiausia 
piktinasi užsienio pastangomis propaguoti 
žodžio laisvę ir taip pat skelbti apie religi
nius persekiojimus sovietuose.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 9, 1970

■MB

Dr. JONAS D.POŠKA, 36 kp.,-Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 5,1944 m., mirė balandžio 19, 1970. Ve
lionio apdrauda išmokėta žmonai Albina Poška.

STANLEY F. CELUSKA, 75 kp., Los An
geles, CaL, gimęs Baltimore, Md. Prie SLA 
prisirašė kovo 8, 1946 m., mirė gruodžio 9, 
1969 m. Velionio apdrauda išmokėta dukteriai 
Catherine J.Stiner.

i

i

“Soviet Russian Imperialism“, by Ernst 
Jaakson,- 16 psi. informacinę brošiūrą išleido 
anglų kalba Estijos gen. konsulatas New 
Yorke. Šalia svarbių duomenų apie Sovietų 
S-gos imperializmą, Estijos okupaciją, tautų 
laisvo apsisprendimo teisę, pateiktos ir sta
tistinės žinios apie sovietų ekspansiją, jų 
užgrobtas žemes nuo 1850 metų. (E.)

* NEW YORKE, specialistų apskaičiavimu, 
yra šimtas tūkstančių narkomanų. Narkotikų 
biznis čia duoda du šimtus milijonų dolerių 
pelno. Tai grečiausia pats puikiausias biznis 
šiame didmiestyje. Policijos pareigūnai pa
brėžia sunkuma, kokį jie sutinka kovodami 
su narkotikų pirkliais. Jiems esat neįmanoma 
laimėti jau paskelbta^ karat narkotikams.

VILNIUJE DOMISI MUZIKA

Vilniaus gyventojai domisi stambiais mu
zikos kūriniais - teigia Rita Aleknaitė. Esą, 
“didžiulio pasisekimo“ susilaukė Verdi “Re- 
qiem“, Malerio II simfonija, Orffo “Catulli 
Carmina“, Stravinskio “Petruška“. Ji dar pa
žymi, kad Lietuvoje “nemokama naudotis 
tinkama muzikos koncertų reklama“. (E.)

M

dus sujungti į vieną SLA Savišalpos-Labdaros Fondą, kurio uždavi
niai būtų: 1. Narių bėdoje šelpimas, 2. Poilsio namų įsigijimas ir 
tvarkymas, 3. Nusipelniusių lietuvių šelpimas. Fondui tvarkyti ir 
vesti Seimas turi išrinkti penkių asmenų komisiją, kuri paruoštų 
ir vadovautųsi, kaip SLA Tautinės kultūros komisija, atitinkamu sta
tutu. { šį fondą turi būti sugrąžinti Tėvynės nuostoliams padengti 
paskoliti pinigai.

SLA 126 Kp.

Seimai ir dabar sudaro Našlių-Našlaičių Komisijos sąstatą. Ka
dangi šio įnešimo kiti teigimai yra pagrįsti netiksliomis prielaidomis 
ir neatitinka esamai padėčiai, {statų Komisija rekomenduoja šį įne
šimą atmesti.

(statų Komisija

• Tėvynė 6, (Kiti SLA 56 Seimui įnešimai ateinančiame numeryje)

9

BANQUET COMMITTEE: Dr. M.Kregzde,Mrs. 
B.Spūdis, Mrs.. L.Gudelis, Miss N.Katilus, 
A. Sateika;

BANQUET RECEPTION: Mrs. A.Binkins, Mrs.
M.Virbickiene, Mrs. H.Kulber and members of

ANONIMINIAI LAIŠKAI LIETUVOJE

Okup. Lietuvoje nusiskundžiama pagyvė
jusią anoniminių, šmeižiančių laiškų banga. 
Tokius laiškus gauna pareigūnai ir kt. asme
nys. “Tiesoje“ (bal. 8) paskelbta, kad buvęs 
susektas tokių laiškų autorius Albinas Telk
snys. Jis, 46 m. amžiaus, buvo baigęs Žemės 
ūkio akademiją ir dirbo Kauno botanikos sode.

Telksnys teismo buvo nubaustas trejiems 
metams laisvės atėmimu “griežto režimo pa
taisos darbų kolonijoje“. (E.)

VILNIAUS SPAUDA neseniai skelbė duo
menis apie K.Donelaičio kapą, portretą ir 
atliktus mokslinius tyrinėjimus. Vilniaus Eltos 
nurodyta, kad 1968 m. Tolminkiemio bažnyčios 
pogrindyje rasti palaikai laikytini K.Donelai- < 
čio palaikais.

Tie poeto palaikai laikinai laikomi Istorijos
- etnografijos muziejuje Vilniuje. (E.)

DRAMOS KORINIAI

Kokie dramos kūriniai pasirodys okup. 
Lietuvos dramos teatruose, apie tai žinių su
teikė “kultūros ministerijos“ pareigūnas R. 
Jakučionis. Pasirodo, dramaturgu virto žur
nalistas, žinomas New Yorke, A.Laurinčiukas. 
Jis parašė pjesę “Vidutinė moteris“, iš emi
grantų gyvenimo. Ji būsianti pastatyta Pane
vėžio teatre. J.Marcinkevičiaus pjesė “Kated
ra“, numatoma pastatyti akademiniame dramos 
teatre Vilniuje.

With such experience^ and knowledgeable 
people guiding, how can we help but be suc- 
cesful! So be sure to get those reservations 
in early.

TEKLĖ MONTVILIENĖ, 110 kp., Plains 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

liepos 19, 1914 m., mirė balandžio 18, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta Joseph Montvilui.

Pa.,

Lillian Sateika

Dar rengiamos teatruose pjesės: J.Grušo 
“Pijus buvo protingas, Pijus buvo neprotin
gas“ ir V.Palčinskaitės pjesė vaikams “Juo- 
danosė prasižioja“.

Dramos kūrinius rašo autoriai: V.Sirijos 
Gira, R.Skučaitė, R.Narečionis, R.Samulevi- 
čius ir kt. (E.)

VIKTORAS KNEZEV1ČIUS, 196 kp., Chi
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 1, 1950 m., mirė balandžio 1, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Valė Kne- 
zevičius.

ONA BUZIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
15, 1927 m., mirė balandžio 5, 1970 m. Ve
lionės apdrauda išmokėta vaikams Elena ir 
John Bružas.

t

9

»

LIETUVOS TEATRUI.50 METŲ

Šiais metais okup. Lietuvoje numatyta pa
minėti Valstybinio dramos teatro Kaune 50 m. 
sukaktį. Sudaryta komisija, metų pabaigoje 
Kaune bus surengta teatrų dekada, rašytojas 
J.Grušas su teatru paruoš specialią pjesę. 
Be to, numatoma išleisti leidinį lietuvių, ru
sų ir anglų kalbomis. (E.)

ANTANINA VEACH, 214 kp., St/ Louis. 
Mo., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpjūčio 1, 1934 m., mirė kovo 14, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta dukteriai Mrs. 
Carl A.Erdman.

* NEW YORKO POLICIJOJE išbujojo ko- 
rupcija. Net New Yorko mayoras Lindsay buvo 
priverstas viešai paskelbti, kad asmenys ką 
nors patyrę apie korupciją policijoje, jam su
teiktų informacijas. Jau 80 asmenų tokias 
žinias suteikė. Tyrinėjanti komisija nustatė, 
jog buvo atsitikimų, kai asmenys norėjusieji 
visą tiesą pasakyti gaudavo grasinančius 
įspėjimus. Net buvo atsitikimų, kad teismo 
salėje vienas pilicininkas įrėmė kitam poli
cininkui revolverį į nugarą ir įspėjo, kad šisai 
bus nušautas, jeigu pabandys “plepėti“. Kai 
vienas aukštas viršininkas buvo paklaustas, 
ar jis pasitiki savo tarnautojais, jis atsakė, 
kad iš 30 savo tarnautojų jis pilnai pasitiki 
tik penkiems.

JURGIS AMBROZAS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 16, 1919 m., mirė kovo 24, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Anelei 
Ambrozienei.

Viso............................................
Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.............................................

$ 3.100.00

$ 47,680.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Christine G.Zenka, 126 kp. New York, NY 
Nellie Ulcickas, 331 kp. Nashua, N.H.
John Budrys, 3S2 kp. Detroit, Mich.
Ruth Budrys, 352 kp. Detroit, Mich.

Viso ji 2,500.00

*

Tėvy** 7,
. Nuo pradžios šių metų bendrai 

viso............................................$ 19,293.00



f
*

*
■j

į

j

i

o

r'

J

I

*

? OAMOJO SEIMO ATIDARYMAS grindan buvo padėti demokratiniai valdymosi 
principai.

1 A *4 J

I

g

■f

I

I

v

f;

■

I

Birutė Grigaitytė-Novickienė tais laikais, kai ji 
buvo Steigiamojo Seimo protokolų biuro vedėja.

z

BIRUTĖ GRIGAITYTĖ-NOVICKIENĖ

PRIEŠ 50 METŲ....
f

I

I

Gegužės mėnesio 15 dieną sueina 50 metų, 
kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas 
laikinoje sostinėje Kaune.

Tai buvo atsikūrusios Lietuvos tikrasis 
šeimininkas. Steigiamasis Seimas lietuvių 
tautos buvo laukiamas, pradedant Valančiaus,' 
Aušros ir Varpo gadynėmis. Nekartą tuometi
nėse Konferencijose - Seimuose ir suvažiavi
muose buvo pasisakoma, kad lietuvių tautos 
likimą ir gaires nepriklausomam ateities val
stybiniam gyvenimui nustatys Steigiamasis 
Seimas.

Ir todėl nenuostabu, kad gegužės penkio
likta, Steigiamojo Seimo susirinkimo diena, pa- 
pavasario žalumai trykštant, visos tautos buvo 
sutikta šventiškai džiūgaujant.

Po pusšimčio metų mums lietuviams, iš
blaškytiems po platųjį pasaulį, prisimenant 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, ši sukak
tis yra be Vasario 16 dienos kada buvo pa
skelbtas Nepriklausomybės aktas, sudaro di- 
džiausį įvykį mūsų tautos gyvenime, nes ge
gužės 15 d., 1920 metais, visos tautos rinkti 
atstovai, susirinkę į Steigiamąjį Seimą, pa
reiškė tautos vardu valią būti nepriklausomais, 
valdytis savarankiškai savo pačių išleistais 

. įstatymais, ir tą valią įrodė darbais.
Man kaip moteriai, ypač smagu prisiminti, 

kad tam pirmajam istoriniam Steigiamojo Seimo 
posėdžiui likimas lėmė pirmininkauti vyriausiai 
amžiumi - rašytojai Gabrielei Petkevičaitei - 
Bitei, o sekretoriauti - jauniausiai amžiumi 
mokytojai Onai Muraškaitei-Račiukaitienei.

Steigiamojo Seimo rinkimuose dalyvavo dau
giau kaip 90 % 
tuvos gyventojų.

| Steigiamąjį Seimą išrinkta 112 atstovų.
Kokiomis nuotaikomis rinkosi Steigiamasis 

Seimas, prabilsiu pačių atstovų lūpomis, pa
cituodama Gabrielės Petkevičaitės įžanginės 
kalbos ištraukas.

t

turinčių teisę balsuoti, Lie

Te*y«t A,

į

Ji kalbėjo:
“Laiminga esu, kad likimas suteikė man 

didelę garbę atidaryti šiandien mūsų nepri
klausomos Tėvynės Steigiamojo Seimo darbus 
ir šalies šeimininko vardu pasveikinti visus 
čia susirinkusius“.

Laiminga esu, galėdama tai padaryti, kaip 
sena savo tautos nepriklausomybės kovotoja, 
kaip moteris įgijusi taip karštai pageidaujamo 
teisių sulyginimo, kaip savo visuomenės na
rys, neliovęs kovoti prieš kiekvieną pavergi
mą, vistiek, koks jis yra: tautų, luomų ar ka
pitalo“.

“Tejungia mus visus ta prakilnioji valanda, 
o mes, dar gyvi išlikę darbuotojai, didelio 
karo patyrimų užgrūdinti, mūsų karžygių at
minimais šarvuoti, krašto valios pašaukti, 
ruoškimės rimtai ir uoliai prie pavesto mums 
darbo, kad mūsų žmonių, mumis tikėjusių, 
neužviltum“.

“Pavesta juk mums versti naujus istorijos 
lapus.... dėkim visas pastangas tą naują mū
sų istorijos lapą išlaikyti gryną, patikrindami 
visiems mūsų valstybės gyventojams lygias 
piliečio teises, leisdami jiems savo būvį ge
rinti ir visiems drauge žengti į aukštesnį 
kultūros laipsnį“.

Ir dar vienas Gabrielės - Petkevičaitės 
įsidėmėtinas posakis:

“0 mes atstovai, dirbdami savo didįjį dar
bą, dirbkim jį nei akies mirksniui neužmirš
dami, jog mes esam čia tik savo krašto žmo
nių valios vykdytojai“.

Šie Petkevičaitės žodžiai buvo tik išreiš
kimas to, ką vėliau pakartojo kiti Steigiamojo 
Seimo atstovai ir ką jautė kiekvienas išrink
tųjų: žmonių išrinkti, jų valią vykdydami, 
jiems privalo tarnauti.

Kaip artimas šis mintijimas buvo Didžiojo 
Amerikos Prezidento Linkolno demokratijos 
apibūdinimui, kai jis sakė: "demokratija - 
valdžia iš žmonių, žmonių išrinkta, žmonėms 
tarnauti skirta".

Steigiamojo Seimo pirmininku buvo išrink
tas Aleksandras Stulginskis ir sekretoriumi 
Ladas Natkevičius.

Išrinktasis pirmininkas, prabildamas į Stei
giamąjį Seimą, pažymėjo, kad pirmasis Seimo 
uždavinys - proklamuoti Lietuvos Nepriklau
somybę ir paskaitė Nepriklausomybės prokla- 
mavimo aktą, kurs skambėjo: “Lietuvos Stei
giamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią, proklamuoja esant atstatytą Nepriklau
somos Lietuvos Valstybę, kaip demokratinę 
respubliką, etnologinėm sienom ir laisvą nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitom valstybėm“.

Šis Lietuvos demokratinės Respublikos 
proklamavimas buvo išklausytas, visiems at
stovams stovint, reiškiant visuotiną pritarimą 
ir keliant triukšmingas ovacijas.

Laiminga esu, kad likimas suteikė man

44

M

Steigiamasis Seimas posėdžiavo iki 1922 
metų spalio mėn. 6 dienos. Beveik pustrečių 
metų. Suminėsiu tik svarbiuosius Lietuvos 
valstybės atstatymo darbus,, kuriuos Steigia
masis Seimas atliko:

Priėmė valstybės konstituciją, (vadinama * 
1922 metų Konstitucija), nutiesdamas tolimes
nio valstybės tvarkymosi kelius, kurių pa-

Steigiamasis Seimas priėmė Žemės Refor
mos Įstatymą, kuris dar ir dabar galėtų būti 
pavyzdžiu kitoms valstybėms. Žemės Reformos 
Įstatymas teigiamai išsprendė opius žemės 
valdymo reikalus, siekdamas socialinio tei
singumo, kad žemė turi priklausyti tam, kas 
ją dirba: žeme buvo aprūpinti bežemiai, ma
žažemiai ir kariai savanoriai. <

Steigiamasis Seimas įvedė krašte pastovią 
valiutą - litą.

Steigiamojo Seimo kadencijos metu Lie
tuva kitų valstybių buvo pripažinta de jure 
ir priimta į Tautų Sąjungą.

Tenka pabrėžti, kad Steigiamojo Seimo 
darbas vyko ne taip sau ramiose sąlygose. 
Ne, jam teko baigti karą su bolševikais ir 
pasirašyti su jais taikos sutartį. Teko kariauti 
su lenkais, sulaužiusiais Suvaikę sutartį, už
grobusiais sostinę Vilnių ir grąsinančiais 
visą kraštą užimti. Tačiau, vykdydamas tau
tos valią būti laisvais,Steigiamasis Seimas 
pačiu kritiškiausiu metu sukaupė visas gy
vybines jėgas, ir vieningu pasiryžimu, aukomis 
ir darbu valstybė išliko.

Kovose su lenkais žuvo Steigiamojo Seimo 
atstovas Antanas Matulaitis.

Mes, kurie buvome tų įvykių liudininkai, 
kurie savo jaunatvę praleidome atgimstančios 
ir kovojančios Lietuvos rytmety, kurie išgy
venome gražiausią ir kūrybingiausią mūsų 
valstybės laikotarpį, kuriems teko didelė 
laimė to didžiojo darbo būti mažais rateliais,- 
niekuomet neužmiršime Steigiamojo Seimo 
didžiausios reikšmės Lietuvą atkuriant.

Steigiamasis Seimas mums buvo ir liko 
simboliu ir reiškėju vieningos tautos valios; 
tautos, pribrendusios gyventi nepriklausomą 
valstybės gyvenimą.

Stelmužės garsus ąžuolas - didžiausias ir seniausias
medis, daug šimtmečių lieka gyvas Lietuvoje. ♦ 
Jis viską.matė ir viską pergyveno....

SLA Kuopa. ir Nariu. įnešimai ir pasiūlymai S 
nutarimus, oficialius atsišaukimu 
bartainius ligoje pašalpos ir pon 
sąrašus. Jeigu tai nedarytume, t 
organo statuto ir Tėvynė taptų 
nebegalėtume nariams veltui šit 
aukštesnį pašto tarifą mokėti, 
įnešimą. *

14. ORGANIZACIJOS KOMISIJA
(Iš praeito Numerio)

Siūlyti Komisijų Komisiją pavadinti ORGANIZACIJOS KOMISIJA.
Ši komisija turėtų būti renkama Seimo pradžioje, kad ji Seimo eigoje 
galėtų numatyti kandidatus kitoms Seimo renkamoms pastovioms ko
misijoms.

SLA 126 Kp.
{statų K

*w? »
IR LIETUVOJE ESAMA HIPIŲ

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA -

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

s 
f

Pildomosios Tarybos nominacijas ir rinkimus ateityje pavesti vyk
dyti Organizacijos Komisijai. Taip pat Organizacijos Komisijai pa
vesti ir dabartines Įstatų Komisijos Funkcijas, o esamą {statų Ko
misiją panaikinti.

Suprastinti pašalpų gavimo bl 
blankų, reikėtų išpildyti tiktai vi 

SLA 236

Svarbu palaikyti sveikata.
J

Rašo Dr. A.J.Gussenas

Hipiai Lietuvoje - apie juos vis dažniau 
rašo Vilniaus ir kitų miestų spauda ir ramina: 
ne taip blogai, tas jaunimas tik iš paviršiaus 
toks, šiaip jis teigiamas. Štai kas rašoma 
apie vienos mokyklos mokinius: kai kurie 
“išsiskiria iš visų - vaikšto vasarą basi, 
varžosi, kas užsiaugins ilgesnius plaukus, 
dėvi labai ilgus švarkus ir nešiojasi porta
tyvinius magnetofonus, tranzistorius ir gitaras. 
Mes panašūs į hipius - sako ne be pasididžia
vimo“.

Straipsnio autorius,
švelnina padėtį, tardamas: “Jie ne hipiai tik
rąja šių žodžių prasme, nei jie landynėse 
gyvena, nei valkatauja, nei narkotikus gar
bina. Priešingai - daugelis neblogai mokosi. 
Nors jų požiūris į mokyklą, pedagugus labai 
jau skeptiškas“.

Pagaliau, daroma išvada, kad netvarkoje 
to jaunimo ne tik išvaizda, bet ir visus ar 
siela. Kodėl jis toks, kodėl jį traukia Vakarų 
pavyzdžiai, kodėl mokiniai nusivylė moky
tojais bei pačiu auklėjimu-apie tai tylima.(E.)

atrodo, mokytojas,

SLA 126 Kp.
būti sveiki, turime gerai save

(/invention preparation gaining strengthi

Dabartinis Komisijų Komisijos pavadinimas yra seniai prigijęs, 
visi prie jo pripratę, todėl tegul jisai pasilieka koks jis yra. Siūlome 
palikti taip, kaip dabar yra. Dėl nominacijų ar* rinkimų pavedimo 
kokiai nors komisijai, kiltų keblumų. Jeigu vienas ,du arba visi ko
misijos nariai patys būtų nominuoti ir renkami, kas tada?

Įstatų Komisija turi savo paskirtį ir todėl ją jungti su kitomis Ko
misijoms būtų nepraktiška. Todėl siūlome šių įnešimų nepriimti.

{statų Komisija

15. ATLEIDIMAS NUO MOKESČIŲ

Kad seni SLA nariai, išbuvę nariais 25 ar daugiau metų, būtų 
atleisti nuo mokesčių, arba jiems toliau mokant mokestis, kad būtų 
didinama jų apdraudos suma.

SLA 40 Kp.

{stojant į SLA, narys, gaudamas polisą, padaro sutartį, kurios 
abi pusės turi prisilaikyti. Sulyg sutarties narys pasirenka tokias ap- 
draudas, kokias nusako apdraudų lentelės, ir tik tokius mokesčius 
moka. Seimas neturi teisės sutarčių laužyti ir teikti lengvatas ir pri
vilegijas bet kokiam nariui. Atmesti įnešimą.

{statų Komisija

16. LIGOJE PAŠALPOS KLAUSIMAI

Priimti narius į ligoje pašalpos skyrių kaip buvo anksčiau iki 55 
metų amžiaus. Jei ligoje pašalpos fondo atsargos nėra stiprios, pa
gal eksperto apskaičiavimus pakelti senesnio nario mokesčius.

SLA 72 Kp.

Nemažinti pašalpų ligoje senesniems žmonėms atskaitant tam 
tikrą nuošimtį, bet išmokėti tokią pašalpą, kurią narys yra paėmęs 
įstojant į SLA.

SLA 236 Kp.

SLA narys pasiekęs virš 70 metų, priklausantis ligoje pašalpos 
skyriui, turėtų būti paliuosuotas nuo ligoje pašalpos skyriaus mo
kesčių tol, kol jis atsimalduos.

SLA 198 kp.

Pagal konversijos planą, kurį atliko mūsų aktuaras, buvo atsi
klausta valstybių apdraudos departamentų ir jų nurodymais ligoje 
pašalpos reikale buvo nustatyta dabartinė tvarka. Įstatų Komisija 
rekomenduoja nesvarstyti 72, 198 ir 236 kuopų įnešimus.

Įstatų Komisija

Pranešimas apie ligonius ir išmokamas pašalpas spausdinti vieną 
kartą mėnesyje. SLA suvažiavimo ir seimo nutarimus atspausdinti 
atskiru Tėvynės priedu, neišmėtant per visą eilę Tėvynės numerių.

SLA 236 Kp.

Mūsų laikraštis Tėvynė išsiskiria nuo kitų lietuviškų laikraščių 
tuo, kad yra fratemalinės draugijos organas. Kadangi yra organas, 
jo pirmoji prievolė yra talpinti seimų bei Pild. Tarybos protokolus,

{statų Komisija rekomenduoja pa
{statų Kc

17. PAŠALPA IŠ NAŠLIŲ IR N/

Šelpiant nelaimingus SLA n; 
lyginant 30 metų atgal, kuomet 
nariai, kurių skaičius tada buvo 
pašalpa po $ 5.00 - $ 10.00 ir < 
venimo reikmenys pakilo nuo 5 
iš Našlių-Našlaičių Fondo per 
20 narių, vienok jiems teikiama 
yra didelė ir netaisinga skriaui 
garbingiems, veikliems ir duos 
dabartinę pragyvenimo padėtį, t 
laičių Fondo $ 25.00 - $ 50.00

SLA 40

z Nutarimus kiek ir kam moW 
iš kuopos paliudijimą, kad tokii 
riai moka po 2 centus per mėm 
visiems ,kurie prašo, pradėtum 
neužtektų nariams mokėti po 2 < 
ti. Įstatų Komisija siūlo palikti 
yra nepriimtinas.

{statą

18. KAIKURIŲ FONDŲ SUJUN

SLA apyskaitose ir raportuos 
bet aktyviai neveikiančių fond 
Fondas, Jaunimo Auklėjimo F 
Fondas ir Karo Fondas. Šiuos I 
čias sumas prijungti prie Tauti 
fondų uždavinius atlikti.

5-tas Ap

SLA Tautiškų Centų, Jaun 
tūros fondus sujungti į vieną ! 
uždaviniai būtų: 1. Savo tautini 
ir puoselėjimas, 2. Lietuviškų n 
jaunimo programinių suvažiavimi 
mokslininkų, rašytojų, meninio 
tūros namų įsigijimas, kur tilf 
salė ir kambariai susirinkimam 
knygų, žurnalų ir laikraščių 
paminklų ir dokumentų mikrofil

Šiam fondui tvarkyti ir vesti
- pirmininko, sekretoriaus, ir I 
Pildomosios Tarybos pritarimu 
kviesti ir daugiau asmenų. Ši k 
atitinkamą statutą, kurį Pildom* 
patvirtinti.

Tėvyrtė 5,
SLA 126

Jei norim 
prižiūrėti, reikia naudoti vien tik sveiką, la
biau natūralų maistą, kuris palaiko cheminių 
junginių balansą kūne. Šio balanso pakrikimas 
atneša ligas ir ankstyvą senatvę.

Reikia stebėti augančio vaiko išvaizdą. 
Jo grožis, sveikata, vikrumas, malonumas ir 
šypsena hipnotizuoja kiekvieną, dažnas padaro 
išvadą: “Jis jaunas ir gražus“. 0 kodėl? 
Todėl, kad vaiko cheminė laboratorija nauja, 
nesujaukta nuodingų medžiagų, kurios dar 
neturėjo progos jo kūno sužaloti. Bet pasiekęs 
apie 40 amžiaus metų, žmogus pradeda jaus
tis šiek tiek blogiau, nors ir atrodytų sveikas. 
Jo kraujo induose, žarnose, inkstuose, odoje 
ir plaučiuose jau yra susikaupusių 10-20 sva
rų nuodingųjų medžiagų, kurios dažnai su
daro įvairių ligų židinius.

Nenuostabu, jeigu šiandien serga tiek 
daug žmonių dėl susitelkusių medžiagų jų 
vidaus sistemoje. Panaši liga pasitaiko silp
niausiose kūno dalyse. Negerovė, jog šian
dien dauguma ligų gydoma atvirkščia tvarka, 
nes bandoma pašalinti pačią ligą, bet ne 
pagrindines ligos priežastis, kurios tą ligą 
išugdo.

Jaunatvėje ,žmogus mažai tegalvoja apie 
savo sveikatą, pradeda rūpintis tik tada, kai 
liga būna toli pažengus ir įsigalėjus.

Žmogus sulaukęs pusės amžiaus turėtų 
mažiau vartoti mėsinių valgių, o daugiau

vaisių ir daržovių kasdieninėje mityboje. 
Maiste turi būti pakankamai cheminių elemen
tų, pajėgiančių suardyti ir ištirpinti maiste 
vienetus. Kai gera mityba, kūne vyksta che
miniai veiksmai palaikantieji suardytą ba
lansą, lygsvarą, o cheminiai procesai palaiko 
gyvybės jėgas.

Nuo gausaus, kasdieninėje mityboje var
tojimo carbohydratų (krakmolo) ir mėsos kie
kio, susidaro kūne “toxic condition of the 
body“. Tokią kasdieninę mitybą praktikuojant, 
žmogaus kūne susirenka per didelis kiekis 
nuodingųjų rūgščių, kurios sutrikdo nevirš
kinimą ir gamina gazus (gastritis).

Žmogus turėdamas apnuodytą vidaus sis
temą vengia valgyti rūgščių vaisių ir daržo
vių, manydamas, kad tai pagamina daugiau 
rūgščių. Bet taip nėra, valgymas rūgščių 
vaisių ir daržovių veikia priešingai - naikina 
esančias kūne rūgštis. Ergo, kiekvienas žmo
gus privalėtų valgyti daugiau rūgščių vaisiu^ 
ir daržovių. Labiausia tai naudinga augantiems 
vaikams, nes jiems būtiniausia didesnis kie
kis mineralinių druskų, geros sveikatos pa
laikymui ir kūno kaulų ir dantų stiprinimui.

Kai mažai valgoma vaisių ir daržovių, tada 
kaip tik ir atsiranda rūgščių žmogaus kūno 
sistemoje, kas suardo virškinimo aparatą. 
Už tat, gamta tokius žmones ir nubaudžia li
gomis, ankstyvu pasenimu, o kartais net mir
timi.

In addition to the sponsoring committee of 
the 56th Convention,Banquet and Dance which 
consists of Stephen Bredes Jr. Chairman, 
Mrs. L.Sperauskas Vice-Chairman, J.Petrėnas 
Secretary and A.Jurgela Treasurer, (Mr. A.Jur- 
gela has since become unable to continue 
with us, we are sorry to lose such an exellent 
committeeman) - Mr.A.Budreckis, Secretary 
of SLA and Mr. A.S.Treciokas - Vice-Presi
dent Executive Committee, are lending valu
able assistance toward the success of the 
entire venture. What would we do without 
these able and dedicated people?

It is important to note all those engaged 
in the preparation of this series of exiting 
activities, for it takes many vital and interes
ted members to bring about a successful con
clusion to such a grand event as this Conven
tion and Banquet promises to be:

THE COMMITTEES ARE AS FOLLOWS:

the Banquet Committee;

DELEGATES RECEPTION: Mrs. E.Treciokas, 
Chairman;

BANQUET HOSTESSES: Mrs. A.Viola, Mrs. 
G.Dispensa and others;

Dr. M.Kregžde - Tickets Chairman;

TICKETS COMMITTEE: Mrs. L.Stukas, Mrs. 
M.Bulviciene, Mrs. E.Legeckiene, Miss A.Sto
nis, Miss N.Katilus;

ART SHOW: Miss Natalie Jasiukynaite - Chair
man,
PUBLICITY: Mrs. Helen Kulber - Chairman;

CONVENTION AND PROGRAM BOOKLET: 
Mrs. L.Gudelis, Mrs. B.Spūdis;

CULTURAL AFFAIRS: Miss S.Narkeliunaite;

ESTAI APIE SOVIETŲ IMPERIALIZMĄ

Mrs. Lillian Sateika, Banquet and Program 
Chairman; RESERVATIONS: A.S.Treciokas.

APIE MAŽUOSIUS MUZIEJUS LIETUVOJE

Česlovas Kudaba laiške
Meno*4 savaitraščiui, gina provincijos muziejų 
reikalą ir priešinasi nuomonei, esą, maži mu
ziejai - nereikalingi, laikas juos stambinti 
ir pan. Autorius teigia, kad muziejininkais 
Lietuvoje visai nesirūpinama, jų nejungia 
jokia draugija. Dabar muziejininko padėtis

44Literatūros ir

nepavydėtina ir ji reikalauja ypatingo pašau
kimo, pasiaukojimo.

Č.Kudaba nurodo, kad valdininkų globo
jami muziejai Lietuvoje skursta, tuo tarpu 
kaimo vietovėse muziejų reikia dar daugiau.

(E.)
ESTIJOJE IŠLEISTAS ir Kaune atspaus

dintas V.Lougo “Lietuvių - estų kalbų žo
dynas.“ Jo tiražas - 12,000 egz. (E.)

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI IR SlOLYMAI

Tautinė Fondacija yra visai atskiras kūnas. Mūsų esantieji fondai 
(Našlių-Našlaičių, Tautiškų Centų ir t.t.) turi tam tikrą paskirtį ir 
nariai į juos moka tam tikrą dalį mėnesinių duoklių. Pavyzdžiui, dėl 
Tėvynės leidimo, dėl Našlių-Našlaičių ir t.t. Mes negalėtume tais 
pinigais operuoti ir skirti nurodytiems tikslams, jei jie eitų į Tau
tinę Fondaciją. Juk ir dabar tie visi fondai įeina į vieną didžiulį 
fondą, o Tautinė Fondacija veikia atskirai, {statų Komisija reko
menduoja įnešimus 5-to Apskričio ir 126 kuopos atmesti.

Įstatų Komisija

19. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO IŠPLĖTIMAS

SLA LABDARYBĖS • Našlių ir Našlaičių, Emigrantų ir Karo fon-

▼ T -r

* MASKVOS PROPAGANDOS įstaigos pik
tinasi turistais, kurie važiuodami į Sovietų 
šalį, būtinai atsiveža ir religinius daiktus, o 
taip pat ir religinę literatūrą. Tai esąs, ko-
munistų priešų bandymas pakenkti socializmo 
vykdymui. Labiausia esančios kenksmingos 
radio stotys, kaip Anglijos, Vatikano ir Voice 
of America, kurios ardančios sovietinių įstąį* 
gų autoritetą. Sovietinė propaganda labiausia 
piktinasi užsienio pastangomis propaguoti 
žodžio laisvę ir taip pat skelbti apie religi
nius persekiojimus sovietuose.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 9, 1970

■MB

Dr. JONAS D.POŠKA, 36 kp.,-Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 5,1944 m., mirė balandžio 19, 1970. Ve
lionio apdrauda išmokėta žmonai Albina Poška.

STANLEY F. CELUSKA, 75 kp., Los An
geles, CaL, gimęs Baltimore, Md. Prie SLA 
prisirašė kovo 8, 1946 m., mirė gruodžio 9, 
1969 m. Velionio apdrauda išmokėta dukteriai 
Catherine J.Stiner.

i

i

“Soviet Russian Imperialism“, by Ernst 
Jaakson,- 16 psi. informacinę brošiūrą išleido 
anglų kalba Estijos gen. konsulatas New 
Yorke. Šalia svarbių duomenų apie Sovietų 
S-gos imperializmą, Estijos okupaciją, tautų 
laisvo apsisprendimo teisę, pateiktos ir sta
tistinės žinios apie sovietų ekspansiją, jų 
užgrobtas žemes nuo 1850 metų. (E.)

* NEW YORKE, specialistų apskaičiavimu, 
yra šimtas tūkstančių narkomanų. Narkotikų 
biznis čia duoda du šimtus milijonų dolerių 
pelno. Tai grečiausia pats puikiausias biznis 
šiame didmiestyje. Policijos pareigūnai pa
brėžia sunkuma, kokį jie sutinka kovodami 
su narkotikų pirkliais. Jiems esat neįmanoma 
laimėti jau paskelbta^ karat narkotikams.

VILNIUJE DOMISI MUZIKA

Vilniaus gyventojai domisi stambiais mu
zikos kūriniais - teigia Rita Aleknaitė. Esą, 
“didžiulio pasisekimo“ susilaukė Verdi “Re- 
qiem“, Malerio II simfonija, Orffo “Catulli 
Carmina“, Stravinskio “Petruška“. Ji dar pa
žymi, kad Lietuvoje “nemokama naudotis 
tinkama muzikos koncertų reklama“. (E.)

M

dus sujungti į vieną SLA Savišalpos-Labdaros Fondą, kurio uždavi
niai būtų: 1. Narių bėdoje šelpimas, 2. Poilsio namų įsigijimas ir 
tvarkymas, 3. Nusipelniusių lietuvių šelpimas. Fondui tvarkyti ir 
vesti Seimas turi išrinkti penkių asmenų komisiją, kuri paruoštų 
ir vadovautųsi, kaip SLA Tautinės kultūros komisija, atitinkamu sta
tutu. { šį fondą turi būti sugrąžinti Tėvynės nuostoliams padengti 
paskoliti pinigai.

SLA 126 Kp.

Seimai ir dabar sudaro Našlių-Našlaičių Komisijos sąstatą. Ka
dangi šio įnešimo kiti teigimai yra pagrįsti netiksliomis prielaidomis 
ir neatitinka esamai padėčiai, {statų Komisija rekomenduoja šį įne
šimą atmesti.

(statų Komisija

• Tėvynė 6, (Kiti SLA 56 Seimui įnešimai ateinančiame numeryje)

9

BANQUET COMMITTEE: Dr. M.Kregzde,Mrs. 
B.Spūdis, Mrs.. L.Gudelis, Miss N.Katilus, 
A. Sateika;

BANQUET RECEPTION: Mrs. A.Binkins, Mrs.
M.Virbickiene, Mrs. H.Kulber and members of

ANONIMINIAI LAIŠKAI LIETUVOJE

Okup. Lietuvoje nusiskundžiama pagyvė
jusią anoniminių, šmeižiančių laiškų banga. 
Tokius laiškus gauna pareigūnai ir kt. asme
nys. “Tiesoje“ (bal. 8) paskelbta, kad buvęs 
susektas tokių laiškų autorius Albinas Telk
snys. Jis, 46 m. amžiaus, buvo baigęs Žemės 
ūkio akademiją ir dirbo Kauno botanikos sode.

Telksnys teismo buvo nubaustas trejiems 
metams laisvės atėmimu “griežto režimo pa
taisos darbų kolonijoje“. (E.)

VILNIAUS SPAUDA neseniai skelbė duo
menis apie K.Donelaičio kapą, portretą ir 
atliktus mokslinius tyrinėjimus. Vilniaus Eltos 
nurodyta, kad 1968 m. Tolminkiemio bažnyčios 
pogrindyje rasti palaikai laikytini K.Donelai- < 
čio palaikais.

Tie poeto palaikai laikinai laikomi Istorijos
- etnografijos muziejuje Vilniuje. (E.)

DRAMOS KORINIAI

Kokie dramos kūriniai pasirodys okup. 
Lietuvos dramos teatruose, apie tai žinių su
teikė “kultūros ministerijos“ pareigūnas R. 
Jakučionis. Pasirodo, dramaturgu virto žur
nalistas, žinomas New Yorke, A.Laurinčiukas. 
Jis parašė pjesę “Vidutinė moteris“, iš emi
grantų gyvenimo. Ji būsianti pastatyta Pane
vėžio teatre. J.Marcinkevičiaus pjesė “Kated
ra“, numatoma pastatyti akademiniame dramos 
teatre Vilniuje.

With such experience^ and knowledgeable 
people guiding, how can we help but be suc- 
cesful! So be sure to get those reservations 
in early.

TEKLĖ MONTVILIENĖ, 110 kp., Plains 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

liepos 19, 1914 m., mirė balandžio 18, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta Joseph Montvilui.

Pa.,

Lillian Sateika

Dar rengiamos teatruose pjesės: J.Grušo 
“Pijus buvo protingas, Pijus buvo neprotin
gas“ ir V.Palčinskaitės pjesė vaikams “Juo- 
danosė prasižioja“.

Dramos kūrinius rašo autoriai: V.Sirijos 
Gira, R.Skučaitė, R.Narečionis, R.Samulevi- 
čius ir kt. (E.)

VIKTORAS KNEZEV1ČIUS, 196 kp., Chi
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 1, 1950 m., mirė balandžio 1, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Valė Kne- 
zevičius.

ONA BUZIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
15, 1927 m., mirė balandžio 5, 1970 m. Ve
lionės apdrauda išmokėta vaikams Elena ir 
John Bružas.

t

9

»

LIETUVOS TEATRUI.50 METŲ

Šiais metais okup. Lietuvoje numatyta pa
minėti Valstybinio dramos teatro Kaune 50 m. 
sukaktį. Sudaryta komisija, metų pabaigoje 
Kaune bus surengta teatrų dekada, rašytojas 
J.Grušas su teatru paruoš specialią pjesę. 
Be to, numatoma išleisti leidinį lietuvių, ru
sų ir anglų kalbomis. (E.)

ANTANINA VEACH, 214 kp., St/ Louis. 
Mo., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpjūčio 1, 1934 m., mirė kovo 14, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta dukteriai Mrs. 
Carl A.Erdman.

* NEW YORKO POLICIJOJE išbujojo ko- 
rupcija. Net New Yorko mayoras Lindsay buvo 
priverstas viešai paskelbti, kad asmenys ką 
nors patyrę apie korupciją policijoje, jam su
teiktų informacijas. Jau 80 asmenų tokias 
žinias suteikė. Tyrinėjanti komisija nustatė, 
jog buvo atsitikimų, kai asmenys norėjusieji 
visą tiesą pasakyti gaudavo grasinančius 
įspėjimus. Net buvo atsitikimų, kad teismo 
salėje vienas pilicininkas įrėmė kitam poli
cininkui revolverį į nugarą ir įspėjo, kad šisai 
bus nušautas, jeigu pabandys “plepėti“. Kai 
vienas aukštas viršininkas buvo paklaustas, 
ar jis pasitiki savo tarnautojais, jis atsakė, 
kad iš 30 savo tarnautojų jis pilnai pasitiki 
tik penkiems.

JURGIS AMBROZAS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 16, 1919 m., mirė kovo 24, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Anelei 
Ambrozienei.

Viso............................................
Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.............................................

$ 3.100.00

$ 47,680.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Christine G.Zenka, 126 kp. New York, NY 
Nellie Ulcickas, 331 kp. Nashua, N.H.
John Budrys, 3S2 kp. Detroit, Mich.
Ruth Budrys, 352 kp. Detroit, Mich.

Viso ji 2,500.00

*

Tėvy** 7,
. Nuo pradžios šių metų bendrai 

viso............................................$ 19,293.00



f
*

*
■j

į

j

i

o

r'

J

I

*

? OAMOJO SEIMO ATIDARYMAS grindan buvo padėti demokratiniai valdymosi 
principai.

1 A *4 J

I

g

■f

I

I

v

f;

■

I

Birutė Grigaitytė-Novickienė tais laikais, kai ji 
buvo Steigiamojo Seimo protokolų biuro vedėja.

z

BIRUTĖ GRIGAITYTĖ-NOVICKIENĖ

PRIEŠ 50 METŲ....
f

I

I

Gegužės mėnesio 15 dieną sueina 50 metų, 
kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas 
laikinoje sostinėje Kaune.

Tai buvo atsikūrusios Lietuvos tikrasis 
šeimininkas. Steigiamasis Seimas lietuvių 
tautos buvo laukiamas, pradedant Valančiaus,' 
Aušros ir Varpo gadynėmis. Nekartą tuometi
nėse Konferencijose - Seimuose ir suvažiavi
muose buvo pasisakoma, kad lietuvių tautos 
likimą ir gaires nepriklausomam ateities val
stybiniam gyvenimui nustatys Steigiamasis 
Seimas.

Ir todėl nenuostabu, kad gegužės penkio
likta, Steigiamojo Seimo susirinkimo diena, pa- 
pavasario žalumai trykštant, visos tautos buvo 
sutikta šventiškai džiūgaujant.

Po pusšimčio metų mums lietuviams, iš
blaškytiems po platųjį pasaulį, prisimenant 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, ši sukak
tis yra be Vasario 16 dienos kada buvo pa
skelbtas Nepriklausomybės aktas, sudaro di- 
džiausį įvykį mūsų tautos gyvenime, nes ge
gužės 15 d., 1920 metais, visos tautos rinkti 
atstovai, susirinkę į Steigiamąjį Seimą, pa
reiškė tautos vardu valią būti nepriklausomais, 
valdytis savarankiškai savo pačių išleistais 

. įstatymais, ir tą valią įrodė darbais.
Man kaip moteriai, ypač smagu prisiminti, 

kad tam pirmajam istoriniam Steigiamojo Seimo 
posėdžiui likimas lėmė pirmininkauti vyriausiai 
amžiumi - rašytojai Gabrielei Petkevičaitei - 
Bitei, o sekretoriauti - jauniausiai amžiumi 
mokytojai Onai Muraškaitei-Račiukaitienei.

Steigiamojo Seimo rinkimuose dalyvavo dau
giau kaip 90 % 
tuvos gyventojų.

| Steigiamąjį Seimą išrinkta 112 atstovų.
Kokiomis nuotaikomis rinkosi Steigiamasis 

Seimas, prabilsiu pačių atstovų lūpomis, pa
cituodama Gabrielės Petkevičaitės įžanginės 
kalbos ištraukas.

t

turinčių teisę balsuoti, Lie

Te*y«t A,

į

Ji kalbėjo:
“Laiminga esu, kad likimas suteikė man 

didelę garbę atidaryti šiandien mūsų nepri
klausomos Tėvynės Steigiamojo Seimo darbus 
ir šalies šeimininko vardu pasveikinti visus 
čia susirinkusius“.

Laiminga esu, galėdama tai padaryti, kaip 
sena savo tautos nepriklausomybės kovotoja, 
kaip moteris įgijusi taip karštai pageidaujamo 
teisių sulyginimo, kaip savo visuomenės na
rys, neliovęs kovoti prieš kiekvieną pavergi
mą, vistiek, koks jis yra: tautų, luomų ar ka
pitalo“.

“Tejungia mus visus ta prakilnioji valanda, 
o mes, dar gyvi išlikę darbuotojai, didelio 
karo patyrimų užgrūdinti, mūsų karžygių at
minimais šarvuoti, krašto valios pašaukti, 
ruoškimės rimtai ir uoliai prie pavesto mums 
darbo, kad mūsų žmonių, mumis tikėjusių, 
neužviltum“.

“Pavesta juk mums versti naujus istorijos 
lapus.... dėkim visas pastangas tą naują mū
sų istorijos lapą išlaikyti gryną, patikrindami 
visiems mūsų valstybės gyventojams lygias 
piliečio teises, leisdami jiems savo būvį ge
rinti ir visiems drauge žengti į aukštesnį 
kultūros laipsnį“.

Ir dar vienas Gabrielės - Petkevičaitės 
įsidėmėtinas posakis:

“0 mes atstovai, dirbdami savo didįjį dar
bą, dirbkim jį nei akies mirksniui neužmirš
dami, jog mes esam čia tik savo krašto žmo
nių valios vykdytojai“.

Šie Petkevičaitės žodžiai buvo tik išreiš
kimas to, ką vėliau pakartojo kiti Steigiamojo 
Seimo atstovai ir ką jautė kiekvienas išrink
tųjų: žmonių išrinkti, jų valią vykdydami, 
jiems privalo tarnauti.

Kaip artimas šis mintijimas buvo Didžiojo 
Amerikos Prezidento Linkolno demokratijos 
apibūdinimui, kai jis sakė: "demokratija - 
valdžia iš žmonių, žmonių išrinkta, žmonėms 
tarnauti skirta".

Steigiamojo Seimo pirmininku buvo išrink
tas Aleksandras Stulginskis ir sekretoriumi 
Ladas Natkevičius.

Išrinktasis pirmininkas, prabildamas į Stei
giamąjį Seimą, pažymėjo, kad pirmasis Seimo 
uždavinys - proklamuoti Lietuvos Nepriklau
somybę ir paskaitė Nepriklausomybės prokla- 
mavimo aktą, kurs skambėjo: “Lietuvos Stei
giamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią, proklamuoja esant atstatytą Nepriklau
somos Lietuvos Valstybę, kaip demokratinę 
respubliką, etnologinėm sienom ir laisvą nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitom valstybėm“.

Šis Lietuvos demokratinės Respublikos 
proklamavimas buvo išklausytas, visiems at
stovams stovint, reiškiant visuotiną pritarimą 
ir keliant triukšmingas ovacijas.

Laiminga esu, kad likimas suteikė man

44

M

Steigiamasis Seimas posėdžiavo iki 1922 
metų spalio mėn. 6 dienos. Beveik pustrečių 
metų. Suminėsiu tik svarbiuosius Lietuvos 
valstybės atstatymo darbus,, kuriuos Steigia
masis Seimas atliko:

Priėmė valstybės konstituciją, (vadinama * 
1922 metų Konstitucija), nutiesdamas tolimes
nio valstybės tvarkymosi kelius, kurių pa-

Steigiamasis Seimas priėmė Žemės Refor
mos Įstatymą, kuris dar ir dabar galėtų būti 
pavyzdžiu kitoms valstybėms. Žemės Reformos 
Įstatymas teigiamai išsprendė opius žemės 
valdymo reikalus, siekdamas socialinio tei
singumo, kad žemė turi priklausyti tam, kas 
ją dirba: žeme buvo aprūpinti bežemiai, ma
žažemiai ir kariai savanoriai. <

Steigiamasis Seimas įvedė krašte pastovią 
valiutą - litą.

Steigiamojo Seimo kadencijos metu Lie
tuva kitų valstybių buvo pripažinta de jure 
ir priimta į Tautų Sąjungą.

Tenka pabrėžti, kad Steigiamojo Seimo 
darbas vyko ne taip sau ramiose sąlygose. 
Ne, jam teko baigti karą su bolševikais ir 
pasirašyti su jais taikos sutartį. Teko kariauti 
su lenkais, sulaužiusiais Suvaikę sutartį, už
grobusiais sostinę Vilnių ir grąsinančiais 
visą kraštą užimti. Tačiau, vykdydamas tau
tos valią būti laisvais,Steigiamasis Seimas 
pačiu kritiškiausiu metu sukaupė visas gy
vybines jėgas, ir vieningu pasiryžimu, aukomis 
ir darbu valstybė išliko.

Kovose su lenkais žuvo Steigiamojo Seimo 
atstovas Antanas Matulaitis.

Mes, kurie buvome tų įvykių liudininkai, 
kurie savo jaunatvę praleidome atgimstančios 
ir kovojančios Lietuvos rytmety, kurie išgy
venome gražiausią ir kūrybingiausią mūsų 
valstybės laikotarpį, kuriems teko didelė 
laimė to didžiojo darbo būti mažais rateliais,- 
niekuomet neužmiršime Steigiamojo Seimo 
didžiausios reikšmės Lietuvą atkuriant.

Steigiamasis Seimas mums buvo ir liko 
simboliu ir reiškėju vieningos tautos valios; 
tautos, pribrendusios gyventi nepriklausomą 
valstybės gyvenimą.

Stelmužės garsus ąžuolas - didžiausias ir seniausias
medis, daug šimtmečių lieka gyvas Lietuvoje. ♦ 
Jis viską.matė ir viską pergyveno....

SLA Kuopa. ir Nariu. įnešimai ir pasiūlymai S 
nutarimus, oficialius atsišaukimu 
bartainius ligoje pašalpos ir pon 
sąrašus. Jeigu tai nedarytume, t 
organo statuto ir Tėvynė taptų 
nebegalėtume nariams veltui šit 
aukštesnį pašto tarifą mokėti, 
įnešimą. *

14. ORGANIZACIJOS KOMISIJA
(Iš praeito Numerio)

Siūlyti Komisijų Komisiją pavadinti ORGANIZACIJOS KOMISIJA.
Ši komisija turėtų būti renkama Seimo pradžioje, kad ji Seimo eigoje 
galėtų numatyti kandidatus kitoms Seimo renkamoms pastovioms ko
misijoms.

SLA 126 Kp.
{statų K

*w? »
IR LIETUVOJE ESAMA HIPIŲ

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA -

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

s 
f

Pildomosios Tarybos nominacijas ir rinkimus ateityje pavesti vyk
dyti Organizacijos Komisijai. Taip pat Organizacijos Komisijai pa
vesti ir dabartines Įstatų Komisijos Funkcijas, o esamą {statų Ko
misiją panaikinti.

Suprastinti pašalpų gavimo bl 
blankų, reikėtų išpildyti tiktai vi 

SLA 236

Svarbu palaikyti sveikata.
J

Rašo Dr. A.J.Gussenas

Hipiai Lietuvoje - apie juos vis dažniau 
rašo Vilniaus ir kitų miestų spauda ir ramina: 
ne taip blogai, tas jaunimas tik iš paviršiaus 
toks, šiaip jis teigiamas. Štai kas rašoma 
apie vienos mokyklos mokinius: kai kurie 
“išsiskiria iš visų - vaikšto vasarą basi, 
varžosi, kas užsiaugins ilgesnius plaukus, 
dėvi labai ilgus švarkus ir nešiojasi porta
tyvinius magnetofonus, tranzistorius ir gitaras. 
Mes panašūs į hipius - sako ne be pasididžia
vimo“.

Straipsnio autorius,
švelnina padėtį, tardamas: “Jie ne hipiai tik
rąja šių žodžių prasme, nei jie landynėse 
gyvena, nei valkatauja, nei narkotikus gar
bina. Priešingai - daugelis neblogai mokosi. 
Nors jų požiūris į mokyklą, pedagugus labai 
jau skeptiškas“.

Pagaliau, daroma išvada, kad netvarkoje 
to jaunimo ne tik išvaizda, bet ir visus ar 
siela. Kodėl jis toks, kodėl jį traukia Vakarų 
pavyzdžiai, kodėl mokiniai nusivylė moky
tojais bei pačiu auklėjimu-apie tai tylima.(E.)

atrodo, mokytojas,

SLA 126 Kp.
būti sveiki, turime gerai save

(/invention preparation gaining strengthi

Dabartinis Komisijų Komisijos pavadinimas yra seniai prigijęs, 
visi prie jo pripratę, todėl tegul jisai pasilieka koks jis yra. Siūlome 
palikti taip, kaip dabar yra. Dėl nominacijų ar* rinkimų pavedimo 
kokiai nors komisijai, kiltų keblumų. Jeigu vienas ,du arba visi ko
misijos nariai patys būtų nominuoti ir renkami, kas tada?

Įstatų Komisija turi savo paskirtį ir todėl ją jungti su kitomis Ko
misijoms būtų nepraktiška. Todėl siūlome šių įnešimų nepriimti.

{statų Komisija

15. ATLEIDIMAS NUO MOKESČIŲ

Kad seni SLA nariai, išbuvę nariais 25 ar daugiau metų, būtų 
atleisti nuo mokesčių, arba jiems toliau mokant mokestis, kad būtų 
didinama jų apdraudos suma.

SLA 40 Kp.

{stojant į SLA, narys, gaudamas polisą, padaro sutartį, kurios 
abi pusės turi prisilaikyti. Sulyg sutarties narys pasirenka tokias ap- 
draudas, kokias nusako apdraudų lentelės, ir tik tokius mokesčius 
moka. Seimas neturi teisės sutarčių laužyti ir teikti lengvatas ir pri
vilegijas bet kokiam nariui. Atmesti įnešimą.

{statų Komisija

16. LIGOJE PAŠALPOS KLAUSIMAI

Priimti narius į ligoje pašalpos skyrių kaip buvo anksčiau iki 55 
metų amžiaus. Jei ligoje pašalpos fondo atsargos nėra stiprios, pa
gal eksperto apskaičiavimus pakelti senesnio nario mokesčius.

SLA 72 Kp.

Nemažinti pašalpų ligoje senesniems žmonėms atskaitant tam 
tikrą nuošimtį, bet išmokėti tokią pašalpą, kurią narys yra paėmęs 
įstojant į SLA.

SLA 236 Kp.

SLA narys pasiekęs virš 70 metų, priklausantis ligoje pašalpos 
skyriui, turėtų būti paliuosuotas nuo ligoje pašalpos skyriaus mo
kesčių tol, kol jis atsimalduos.

SLA 198 kp.

Pagal konversijos planą, kurį atliko mūsų aktuaras, buvo atsi
klausta valstybių apdraudos departamentų ir jų nurodymais ligoje 
pašalpos reikale buvo nustatyta dabartinė tvarka. Įstatų Komisija 
rekomenduoja nesvarstyti 72, 198 ir 236 kuopų įnešimus.

Įstatų Komisija

Pranešimas apie ligonius ir išmokamas pašalpas spausdinti vieną 
kartą mėnesyje. SLA suvažiavimo ir seimo nutarimus atspausdinti 
atskiru Tėvynės priedu, neišmėtant per visą eilę Tėvynės numerių.

SLA 236 Kp.

Mūsų laikraštis Tėvynė išsiskiria nuo kitų lietuviškų laikraščių 
tuo, kad yra fratemalinės draugijos organas. Kadangi yra organas, 
jo pirmoji prievolė yra talpinti seimų bei Pild. Tarybos protokolus,

{statų Komisija rekomenduoja pa
{statų Kc

17. PAŠALPA IŠ NAŠLIŲ IR N/

Šelpiant nelaimingus SLA n; 
lyginant 30 metų atgal, kuomet 
nariai, kurių skaičius tada buvo 
pašalpa po $ 5.00 - $ 10.00 ir < 
venimo reikmenys pakilo nuo 5 
iš Našlių-Našlaičių Fondo per 
20 narių, vienok jiems teikiama 
yra didelė ir netaisinga skriaui 
garbingiems, veikliems ir duos 
dabartinę pragyvenimo padėtį, t 
laičių Fondo $ 25.00 - $ 50.00

SLA 40

z Nutarimus kiek ir kam moW 
iš kuopos paliudijimą, kad tokii 
riai moka po 2 centus per mėm 
visiems ,kurie prašo, pradėtum 
neužtektų nariams mokėti po 2 < 
ti. Įstatų Komisija siūlo palikti 
yra nepriimtinas.

{statą

18. KAIKURIŲ FONDŲ SUJUN

SLA apyskaitose ir raportuos 
bet aktyviai neveikiančių fond 
Fondas, Jaunimo Auklėjimo F 
Fondas ir Karo Fondas. Šiuos I 
čias sumas prijungti prie Tauti 
fondų uždavinius atlikti.

5-tas Ap

SLA Tautiškų Centų, Jaun 
tūros fondus sujungti į vieną ! 
uždaviniai būtų: 1. Savo tautini 
ir puoselėjimas, 2. Lietuviškų n 
jaunimo programinių suvažiavimi 
mokslininkų, rašytojų, meninio 
tūros namų įsigijimas, kur tilf 
salė ir kambariai susirinkimam 
knygų, žurnalų ir laikraščių 
paminklų ir dokumentų mikrofil

Šiam fondui tvarkyti ir vesti
- pirmininko, sekretoriaus, ir I 
Pildomosios Tarybos pritarimu 
kviesti ir daugiau asmenų. Ši k 
atitinkamą statutą, kurį Pildom* 
patvirtinti.

Tėvyrtė 5,
SLA 126

Jei norim 
prižiūrėti, reikia naudoti vien tik sveiką, la
biau natūralų maistą, kuris palaiko cheminių 
junginių balansą kūne. Šio balanso pakrikimas 
atneša ligas ir ankstyvą senatvę.

Reikia stebėti augančio vaiko išvaizdą. 
Jo grožis, sveikata, vikrumas, malonumas ir 
šypsena hipnotizuoja kiekvieną, dažnas padaro 
išvadą: “Jis jaunas ir gražus“. 0 kodėl? 
Todėl, kad vaiko cheminė laboratorija nauja, 
nesujaukta nuodingų medžiagų, kurios dar 
neturėjo progos jo kūno sužaloti. Bet pasiekęs 
apie 40 amžiaus metų, žmogus pradeda jaus
tis šiek tiek blogiau, nors ir atrodytų sveikas. 
Jo kraujo induose, žarnose, inkstuose, odoje 
ir plaučiuose jau yra susikaupusių 10-20 sva
rų nuodingųjų medžiagų, kurios dažnai su
daro įvairių ligų židinius.

Nenuostabu, jeigu šiandien serga tiek 
daug žmonių dėl susitelkusių medžiagų jų 
vidaus sistemoje. Panaši liga pasitaiko silp
niausiose kūno dalyse. Negerovė, jog šian
dien dauguma ligų gydoma atvirkščia tvarka, 
nes bandoma pašalinti pačią ligą, bet ne 
pagrindines ligos priežastis, kurios tą ligą 
išugdo.

Jaunatvėje ,žmogus mažai tegalvoja apie 
savo sveikatą, pradeda rūpintis tik tada, kai 
liga būna toli pažengus ir įsigalėjus.

Žmogus sulaukęs pusės amžiaus turėtų 
mažiau vartoti mėsinių valgių, o daugiau

vaisių ir daržovių kasdieninėje mityboje. 
Maiste turi būti pakankamai cheminių elemen
tų, pajėgiančių suardyti ir ištirpinti maiste 
vienetus. Kai gera mityba, kūne vyksta che
miniai veiksmai palaikantieji suardytą ba
lansą, lygsvarą, o cheminiai procesai palaiko 
gyvybės jėgas.

Nuo gausaus, kasdieninėje mityboje var
tojimo carbohydratų (krakmolo) ir mėsos kie
kio, susidaro kūne “toxic condition of the 
body“. Tokią kasdieninę mitybą praktikuojant, 
žmogaus kūne susirenka per didelis kiekis 
nuodingųjų rūgščių, kurios sutrikdo nevirš
kinimą ir gamina gazus (gastritis).

Žmogus turėdamas apnuodytą vidaus sis
temą vengia valgyti rūgščių vaisių ir daržo
vių, manydamas, kad tai pagamina daugiau 
rūgščių. Bet taip nėra, valgymas rūgščių 
vaisių ir daržovių veikia priešingai - naikina 
esančias kūne rūgštis. Ergo, kiekvienas žmo
gus privalėtų valgyti daugiau rūgščių vaisiu^ 
ir daržovių. Labiausia tai naudinga augantiems 
vaikams, nes jiems būtiniausia didesnis kie
kis mineralinių druskų, geros sveikatos pa
laikymui ir kūno kaulų ir dantų stiprinimui.

Kai mažai valgoma vaisių ir daržovių, tada 
kaip tik ir atsiranda rūgščių žmogaus kūno 
sistemoje, kas suardo virškinimo aparatą. 
Už tat, gamta tokius žmones ir nubaudžia li
gomis, ankstyvu pasenimu, o kartais net mir
timi.

In addition to the sponsoring committee of 
the 56th Convention,Banquet and Dance which 
consists of Stephen Bredes Jr. Chairman, 
Mrs. L.Sperauskas Vice-Chairman, J.Petrėnas 
Secretary and A.Jurgela Treasurer, (Mr. A.Jur- 
gela has since become unable to continue 
with us, we are sorry to lose such an exellent 
committeeman) - Mr.A.Budreckis, Secretary 
of SLA and Mr. A.S.Treciokas - Vice-Presi
dent Executive Committee, are lending valu
able assistance toward the success of the 
entire venture. What would we do without 
these able and dedicated people?

It is important to note all those engaged 
in the preparation of this series of exiting 
activities, for it takes many vital and interes
ted members to bring about a successful con
clusion to such a grand event as this Conven
tion and Banquet promises to be:

THE COMMITTEES ARE AS FOLLOWS:

the Banquet Committee;

DELEGATES RECEPTION: Mrs. E.Treciokas, 
Chairman;

BANQUET HOSTESSES: Mrs. A.Viola, Mrs. 
G.Dispensa and others;

Dr. M.Kregžde - Tickets Chairman;

TICKETS COMMITTEE: Mrs. L.Stukas, Mrs. 
M.Bulviciene, Mrs. E.Legeckiene, Miss A.Sto
nis, Miss N.Katilus;

ART SHOW: Miss Natalie Jasiukynaite - Chair
man,
PUBLICITY: Mrs. Helen Kulber - Chairman;

CONVENTION AND PROGRAM BOOKLET: 
Mrs. L.Gudelis, Mrs. B.Spūdis;

CULTURAL AFFAIRS: Miss S.Narkeliunaite;

ESTAI APIE SOVIETŲ IMPERIALIZMĄ

Mrs. Lillian Sateika, Banquet and Program 
Chairman; RESERVATIONS: A.S.Treciokas.

APIE MAŽUOSIUS MUZIEJUS LIETUVOJE

Česlovas Kudaba laiške
Meno*4 savaitraščiui, gina provincijos muziejų 
reikalą ir priešinasi nuomonei, esą, maži mu
ziejai - nereikalingi, laikas juos stambinti 
ir pan. Autorius teigia, kad muziejininkais 
Lietuvoje visai nesirūpinama, jų nejungia 
jokia draugija. Dabar muziejininko padėtis

44Literatūros ir

nepavydėtina ir ji reikalauja ypatingo pašau
kimo, pasiaukojimo.

Č.Kudaba nurodo, kad valdininkų globo
jami muziejai Lietuvoje skursta, tuo tarpu 
kaimo vietovėse muziejų reikia dar daugiau.

(E.)
ESTIJOJE IŠLEISTAS ir Kaune atspaus

dintas V.Lougo “Lietuvių - estų kalbų žo
dynas.“ Jo tiražas - 12,000 egz. (E.)

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI IR SlOLYMAI

Tautinė Fondacija yra visai atskiras kūnas. Mūsų esantieji fondai 
(Našlių-Našlaičių, Tautiškų Centų ir t.t.) turi tam tikrą paskirtį ir 
nariai į juos moka tam tikrą dalį mėnesinių duoklių. Pavyzdžiui, dėl 
Tėvynės leidimo, dėl Našlių-Našlaičių ir t.t. Mes negalėtume tais 
pinigais operuoti ir skirti nurodytiems tikslams, jei jie eitų į Tau
tinę Fondaciją. Juk ir dabar tie visi fondai įeina į vieną didžiulį 
fondą, o Tautinė Fondacija veikia atskirai, {statų Komisija reko
menduoja įnešimus 5-to Apskričio ir 126 kuopos atmesti.

Įstatų Komisija

19. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO IŠPLĖTIMAS

SLA LABDARYBĖS • Našlių ir Našlaičių, Emigrantų ir Karo fon-

▼ T -r

* MASKVOS PROPAGANDOS įstaigos pik
tinasi turistais, kurie važiuodami į Sovietų 
šalį, būtinai atsiveža ir religinius daiktus, o 
taip pat ir religinę literatūrą. Tai esąs, ko-
munistų priešų bandymas pakenkti socializmo 
vykdymui. Labiausia esančios kenksmingos 
radio stotys, kaip Anglijos, Vatikano ir Voice 
of America, kurios ardančios sovietinių įstąį* 
gų autoritetą. Sovietinė propaganda labiausia 
piktinasi užsienio pastangomis propaguoti 
žodžio laisvę ir taip pat skelbti apie religi
nius persekiojimus sovietuose.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 9, 1970

■MB

Dr. JONAS D.POŠKA, 36 kp.,-Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 5,1944 m., mirė balandžio 19, 1970. Ve
lionio apdrauda išmokėta žmonai Albina Poška.

STANLEY F. CELUSKA, 75 kp., Los An
geles, CaL, gimęs Baltimore, Md. Prie SLA 
prisirašė kovo 8, 1946 m., mirė gruodžio 9, 
1969 m. Velionio apdrauda išmokėta dukteriai 
Catherine J.Stiner.

i

i

“Soviet Russian Imperialism“, by Ernst 
Jaakson,- 16 psi. informacinę brošiūrą išleido 
anglų kalba Estijos gen. konsulatas New 
Yorke. Šalia svarbių duomenų apie Sovietų 
S-gos imperializmą, Estijos okupaciją, tautų 
laisvo apsisprendimo teisę, pateiktos ir sta
tistinės žinios apie sovietų ekspansiją, jų 
užgrobtas žemes nuo 1850 metų. (E.)

* NEW YORKE, specialistų apskaičiavimu, 
yra šimtas tūkstančių narkomanų. Narkotikų 
biznis čia duoda du šimtus milijonų dolerių 
pelno. Tai grečiausia pats puikiausias biznis 
šiame didmiestyje. Policijos pareigūnai pa
brėžia sunkuma, kokį jie sutinka kovodami 
su narkotikų pirkliais. Jiems esat neįmanoma 
laimėti jau paskelbta^ karat narkotikams.

VILNIUJE DOMISI MUZIKA

Vilniaus gyventojai domisi stambiais mu
zikos kūriniais - teigia Rita Aleknaitė. Esą, 
“didžiulio pasisekimo“ susilaukė Verdi “Re- 
qiem“, Malerio II simfonija, Orffo “Catulli 
Carmina“, Stravinskio “Petruška“. Ji dar pa
žymi, kad Lietuvoje “nemokama naudotis 
tinkama muzikos koncertų reklama“. (E.)

M

dus sujungti į vieną SLA Savišalpos-Labdaros Fondą, kurio uždavi
niai būtų: 1. Narių bėdoje šelpimas, 2. Poilsio namų įsigijimas ir 
tvarkymas, 3. Nusipelniusių lietuvių šelpimas. Fondui tvarkyti ir 
vesti Seimas turi išrinkti penkių asmenų komisiją, kuri paruoštų 
ir vadovautųsi, kaip SLA Tautinės kultūros komisija, atitinkamu sta
tutu. { šį fondą turi būti sugrąžinti Tėvynės nuostoliams padengti 
paskoliti pinigai.

SLA 126 Kp.

Seimai ir dabar sudaro Našlių-Našlaičių Komisijos sąstatą. Ka
dangi šio įnešimo kiti teigimai yra pagrįsti netiksliomis prielaidomis 
ir neatitinka esamai padėčiai, {statų Komisija rekomenduoja šį įne
šimą atmesti.

(statų Komisija

• Tėvynė 6, (Kiti SLA 56 Seimui įnešimai ateinančiame numeryje)

9

BANQUET COMMITTEE: Dr. M.Kregzde,Mrs. 
B.Spūdis, Mrs.. L.Gudelis, Miss N.Katilus, 
A. Sateika;

BANQUET RECEPTION: Mrs. A.Binkins, Mrs.
M.Virbickiene, Mrs. H.Kulber and members of

ANONIMINIAI LAIŠKAI LIETUVOJE

Okup. Lietuvoje nusiskundžiama pagyvė
jusią anoniminių, šmeižiančių laiškų banga. 
Tokius laiškus gauna pareigūnai ir kt. asme
nys. “Tiesoje“ (bal. 8) paskelbta, kad buvęs 
susektas tokių laiškų autorius Albinas Telk
snys. Jis, 46 m. amžiaus, buvo baigęs Žemės 
ūkio akademiją ir dirbo Kauno botanikos sode.

Telksnys teismo buvo nubaustas trejiems 
metams laisvės atėmimu “griežto režimo pa
taisos darbų kolonijoje“. (E.)

VILNIAUS SPAUDA neseniai skelbė duo
menis apie K.Donelaičio kapą, portretą ir 
atliktus mokslinius tyrinėjimus. Vilniaus Eltos 
nurodyta, kad 1968 m. Tolminkiemio bažnyčios 
pogrindyje rasti palaikai laikytini K.Donelai- < 
čio palaikais.

Tie poeto palaikai laikinai laikomi Istorijos
- etnografijos muziejuje Vilniuje. (E.)

DRAMOS KORINIAI

Kokie dramos kūriniai pasirodys okup. 
Lietuvos dramos teatruose, apie tai žinių su
teikė “kultūros ministerijos“ pareigūnas R. 
Jakučionis. Pasirodo, dramaturgu virto žur
nalistas, žinomas New Yorke, A.Laurinčiukas. 
Jis parašė pjesę “Vidutinė moteris“, iš emi
grantų gyvenimo. Ji būsianti pastatyta Pane
vėžio teatre. J.Marcinkevičiaus pjesė “Kated
ra“, numatoma pastatyti akademiniame dramos 
teatre Vilniuje.

With such experience^ and knowledgeable 
people guiding, how can we help but be suc- 
cesful! So be sure to get those reservations 
in early.

TEKLĖ MONTVILIENĖ, 110 kp., Plains 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

liepos 19, 1914 m., mirė balandžio 18, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta Joseph Montvilui.

Pa.,

Lillian Sateika

Dar rengiamos teatruose pjesės: J.Grušo 
“Pijus buvo protingas, Pijus buvo neprotin
gas“ ir V.Palčinskaitės pjesė vaikams “Juo- 
danosė prasižioja“.

Dramos kūrinius rašo autoriai: V.Sirijos 
Gira, R.Skučaitė, R.Narečionis, R.Samulevi- 
čius ir kt. (E.)

VIKTORAS KNEZEV1ČIUS, 196 kp., Chi
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 1, 1950 m., mirė balandžio 1, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Valė Kne- 
zevičius.

ONA BUZIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
15, 1927 m., mirė balandžio 5, 1970 m. Ve
lionės apdrauda išmokėta vaikams Elena ir 
John Bružas.

t

9

»

LIETUVOS TEATRUI.50 METŲ

Šiais metais okup. Lietuvoje numatyta pa
minėti Valstybinio dramos teatro Kaune 50 m. 
sukaktį. Sudaryta komisija, metų pabaigoje 
Kaune bus surengta teatrų dekada, rašytojas 
J.Grušas su teatru paruoš specialią pjesę. 
Be to, numatoma išleisti leidinį lietuvių, ru
sų ir anglų kalbomis. (E.)

ANTANINA VEACH, 214 kp., St/ Louis. 
Mo., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpjūčio 1, 1934 m., mirė kovo 14, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta dukteriai Mrs. 
Carl A.Erdman.

* NEW YORKO POLICIJOJE išbujojo ko- 
rupcija. Net New Yorko mayoras Lindsay buvo 
priverstas viešai paskelbti, kad asmenys ką 
nors patyrę apie korupciją policijoje, jam su
teiktų informacijas. Jau 80 asmenų tokias 
žinias suteikė. Tyrinėjanti komisija nustatė, 
jog buvo atsitikimų, kai asmenys norėjusieji 
visą tiesą pasakyti gaudavo grasinančius 
įspėjimus. Net buvo atsitikimų, kad teismo 
salėje vienas pilicininkas įrėmė kitam poli
cininkui revolverį į nugarą ir įspėjo, kad šisai 
bus nušautas, jeigu pabandys “plepėti“. Kai 
vienas aukštas viršininkas buvo paklaustas, 
ar jis pasitiki savo tarnautojais, jis atsakė, 
kad iš 30 savo tarnautojų jis pilnai pasitiki 
tik penkiems.

JURGIS AMBROZAS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 16, 1919 m., mirė kovo 24, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Anelei 
Ambrozienei.

Viso............................................
Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.............................................

$ 3.100.00

$ 47,680.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Christine G.Zenka, 126 kp. New York, NY 
Nellie Ulcickas, 331 kp. Nashua, N.H.
John Budrys, 3S2 kp. Detroit, Mich.
Ruth Budrys, 352 kp. Detroit, Mich.

Viso ji 2,500.00

*

Tėvy** 7,
. Nuo pradžios šių metų bendrai 

viso............................................$ 19,293.00



PASITARIMAS SLA CENTRE DĖL 
BOSIMOJO SLA 56-TO SEIMO

Gegužės 9 d. SLA namuose įvyko SLA 
veikėją pasitarimas SLA 56-to seimo rengimo 
reikalams aptarti. Buvo išnagrinėta žymiausio 
parengimo - šeiminio bankieto paruošiamieji 
darbai, buvo apsvarstytas Seimo Programos 
- knygutės išleidimas, tartasi dėl meno paro
dos ir kitą reikalą. Bus pakviesti New York o 
žymiausi pareigūnai dalyvauti seimo atidary
me, o taip pat kviečiami žymūs politikos vei
kėjai, kai kurie senatoriai ir kongreso nariai 
pasveikinti mūsą seimą.

Seimo Rengimo Komisijos iždininke iš
rinkta L.Gudelienė.

Pasitarime dalyvavo (toje eilėje, kaip pa
sirašė atsilankiusiųjų lakšte): S.Briedis, B. 
Spudienė, N.Jasiukynaitė, L.Šateikiene, H. 
Kulber, L.Sperauskienė, L.Gudelienė. Pasi
tarime dalyvavo ir prie aktualią reikalų svars
tymo prisidėjo SLA sekretorius A.Budreckis, 
iždininkė E.Mikužiūtė ir Tėvynės redaktorius.

MIRĖ MUZIKĖ SALOMĖJ A ČERIENĖ-MULKS

Visuomenės veikėja Petronėlė Jurgeliūtė- 
Beverage, buvusi SLA sekretorė, pranešė 
mūsą redakcijai, kad mirė muzikė-kompozitorė 
ir lietuvišką organizaciją dalyvė Salomėja 
Čerienė-Mulks, š.m. gegužės 6 d.

Ji buvo kilusi iš Stanulią šeimos, jos tė
vas daugelį metų buvo SLA 36 kuopos sek
retorius. Salomėja Čerienė-Mulks palaidota 
Chicagoje.

Gegužės 9 d. Elizabeth, N.J. lietuvių 
bažnyčioje įvyko gedulingos pamaldos.

Jos mirtis buvo netikėta. Lietuvių visuo
menė neteko žymios kultūros veikėjos. Jos 
kompozicijos dažnai buvo atliekamos lietuvių 
koncertuose. Ji turėjo nepaprastai didelį skai
čių draugą, kurie jos netekę, liūdės, bet ir 
šiaip ji buvo plačiai žinoma Amerikos lietuvių 
tarpe.

* JULIAUS GAIDELIO mokinių koncertas 
Bostone įvyksta Gegužės 17 d. Lietuvių Tau
tinėje salėje.

* ANTANO PETRIKONIO kūrinių paroda 
buvo atidaryta gegužės 9 d. Bostone, Tauti
niuose Namuose.

* VYTAUTAS GRUZDIS, lengvosios mu
zikos dainininkas New Vorke, Waldorf Astoria 
dainavo Lietuvių Fondo parengime. Jam akom
panavo A.Kačanauskas.

* NEW YORKO LIETUVIŲ Bendruomenės 
apygarda nutarė daryti pastangas, kad numatyti 
birželio 6-7 rinkimai būtų atidėti vėlesniam 
laikui, spalio ar lapkričio mėn. Šiam žygiui 
pagrindą sudarė netinkamas aiškinimas sta
tuto ir rinkiminių taisyklių kai kurie pakei
timai.

Okup. Lietuvoje atkreiptas dėmesys į šach
matų meistro, Vlado Mikėno, š.m. balandžio 
men. vidury buvusią 60 m. amžiaus sukaktį. 
VI.Mikėnas atžymėtas “Komį. Tiesoje“, bal. 
16 d. (E.)

SUSIVILMIJIMO utnivm 
AMtBIMOJC ORtANU

63 metai, Nr. 16 
1970 Gegužės-May 15 d.

PAGERBTI SVETIMŲ VALSTYBIŲ 
KONSULAI NEW YORKE

New Yorko miesto Komisionierė Jungtinėms 
Tautoms ir Konsulariniam Korpusui, ponia 
J.L.Loeb gegužės 4 d. suruošė priėmimą New 
Yorke reziduojančių generalinių konsulų 
garbei.

Priėmime dalyvavo aukšti New Yorko mies
to pareigūnai, svetimų valstybių ambasadoriai 
prie Jungtinių Tautų ir generaliniai konsulai, 
jų tarpe ir Lietuvos generalinis konsulas 
Anicetas Simutis su žmona.

įsikūrus Jungtinių Tautų Organizacijai 
buvo sudarytas specialus New Yorko Miesto 
Komitetas Jungtinėms Tautoms. Įstaigai va
dovauja ponia Loeb titulu New York City 
Commisioner for the United Nations and for 
the Consular Corps.

New Yorke šiuo metu reziduoja 26,000 
įvairaus rango svetimų valstybių pareigūnų, 
įskaitant ir jų šeimas.

LGK

Lietuvių kunigų memorandumas Sovietų 
premjerui Kosyginui liudija apie sunkią ka
talikų Bažnyčios padėtį Lietuvoje, apie 
Maskvos poveikį Lietuvoje, apie Maskvos 
pastatyto režimo atsakomybę ir nurodo, kad 
tas raštas turįs sukrėsti viso laisvojo pa
saulio katalikų sąžines, nes jis atskleidžiąs 
“didelio masto tragediją, kuri vyksta katali
kybės širdyje Europoje“. Taip parašė dien
raštis “Giornale del Popolo“ leidžiamas Lu
gano mieste. (E.)

* “LIKIMO GALIA“ G.Verdi operos lietuviu 
jėgomis Chicagoje pastatymas įvyko balandžio 
18 d. Marijos Mokyklos scenoje. Publikos 
tarpe buvo ne tik vietiniai, bet ir iš kitu mies
tų, kaip Detroito, Cleveland©, Toronto atke
liavę. Ši opera dar bus kartojama gegužės 
25 ir 26 dienomis. Svarbesnes partijas atliko 
Stasys Baras, Dana Stankaitytė, Algirdas Bra
zis, Jonas Vaznelis, Roma Mastienė, Vladas 
Baltrušaitis, Genovaitė Mažeikienė, Vytautas 
Nakas, Bronius Mačiukevičius, Julius Savri- 
mas ir Vaclovas Momkus.

Tekstą į lietuviu kalbą išvertė Iza Mote- 
kaitienė, dirigavo Vytautas Marijošius.

EMILĖ IR FELIKSAS MORKUS, ilgamečiai 
SLA nariai, taip pat buvę Operetės Choro na
riai, dabar turi motelį prie pat jūros kranto.

Jo vardas - Silver Cloud, 302 Balboa Str. 
Hollywood Beach, Florida. Kviečia lietuvius 
atsilankyti.

Hartford, Conn.

Paskutinis prieš vasaros atostogas SLA 
124 kp. susirinkimas įvyks gegužės-May 10 d. 
1970, Lietuvių Klube, 227 Lawrance Str., 
Hartford, Conn., 2 vai. po piet.

Bus skiriami atstovai į SLA 56-tą Seimą 
ir aptariami kiti kuopos reikalai prieš vasaros 
atostogas.

Tad prašau visus narius atsilankyti.

J.Dickens
Fin.Sekretorius

VILNIAUS KONSERVATORIJAI sukako 25 
m. Ji įkurta 1945 metais ir pirmuoju jos direk
torium buvo Jonas Bendorius, pirmuoju talki
ninku - K.Kaveckas. Dabar konservatorija 
turi 16 katedrų, gi studentų, įskaitant ir ne- 
akyvaizdinį bei vakarinį skyrių - yra netoli 
700. Šiuo metu konservatorijai vadovauja 
prof. Jurgis Kamavičius, kompozitoriaus J. 
Karnavičiaus sūnus. Įstaiga išleidu du mokslų 
daktarus: Juozą Gaudrimą’ ir Jadvygą Čiur
lionytę. (E.)

N & y JI B g M © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE
•

NAUJIENOS turi mvo korespondentus kiekvienoje didesnėje Ancrikos lietuvit| 
kolonijoje ir jvsinosc Europos bei Pie<n Asrertkoa valstybėse.

NAUJIENŲ premunerats yra tokia: Chicagoje ir prieaiiesčiaose •etatas • $20.00, 
pusei wettI - $11.00, irias Mėnesiams - $6.00. vieša* apsėstai $2.00. Kitose JAV 
vietose acetatas - $18.00, pusei mciiį - $10.00, irias aėscsiaas - $5.00, viens* *ė- 
nesiui * $1.75. Kasamoje račiam - $20.00, pašei «e<n - $11.00, vieaaa sdnesiui • 
$2.00. Uisiesisosc actam - $21.00, pusei aeliį - $11.00, vieaaa atnešim $2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pa sips i te ėdu, arba Mosey Order tokia adresu:

1739 S. Hoisted Street Chicago, III. 60608

KELEIVIS
IHI TUA V Ml M IIINVAMAN WPtKI V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. ✓

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame ramie 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas N70 metų 
kalendorių*, kaina $ 1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127




